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REpUBLtKA E sHerpEnlsE
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"PER MIRATIMIN E STANDARDEVE MINIMALE Tfr, SHTRBIMEVE Tii
PiiRKUJDESIT sHoeiiRoR ptR vTKTTMAT/ Tii, MBIJETUARAT/Ir E DHUNEs ME

BAZfr, GJINORE DHE DHUNiIS NE FAMILJE, Nii QENDRAT REzIDENCIALE
EMERGJENTE (AFATSHKURTIiRA) PUBLIKE DHE JOPUBLIKE

lsrnrHtzAT EMERGJENTE),,

Ne mbeshtetje te nenit 102, pika 4, te Kushtetutes sE RepublikEs sti Shqiperise dhe pik€s
3 te nenit 27 dhe 51 te Hgiit w. 12112016 "PEr shdrbimet e kujdesit shoq€roi ne Republiken .
Shqip€ris€",

UDHEZOJ:

l. Miratimin e standardeve minimale te sh€rbimeve te perkujdesit shoq€ror per viktimat/t€
mbijetuarat/it e dhun€s me baze gjinore dhe dhun€s ne familje, n€ qendrat rezidenciale
emergiente (afatshkurtEra) publike dhe jopublike, (strehezat emergiente), sipas dokumentit qe i
bashk€lidhet ketij udh€zimi.

2. Inspektorati p€rgjegj6s p€r sherbimet e kujdesit shoq€ror siguron inspektimin e zbatimit tE
standardeve, nga subjektet publike dhe jopublike t6 licencuara.

3' Sherbimi Social Shteteror siguron monitorimin e zbatimit te standardeve tE sh6rbimeve t€
kujdesit shoqeror, prej struktur€s se posagme pdr sherbimet e kujdesit shoqdror, apo dhe/ose
personave juridike publikE/private, qE ofrojne shErbime tti kujdesit shoqdror, t6 cilat financohen
pjes0risht apo t6r6sisht nga buxheti i shtetit.

4. Ngarkohet Ministria e Shendet6sisd dhe Mbrojtjes Sociale, Sherbimi Social Shtet€ror dhe
inspeklorati pergiegjes per sh€rbimet e kujdesit shoqeror, p6r zbatimin e k6tij udh€zimi.

Ky udhdzim hyn n€ fuqi pas botimit ne Fletoren Zyrtare.

Adresa:Rruga e KavajEs Nr 1001, Tirana, Albania. Tel. +35S 4
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Hyrje.

Dokumenti i standardeve minimale per ofrirnin e sh6rbimeve tii p€rkujdesit shoq€ror me
fokus kryesor strehimin e menjdhershdm dhe afatshkurtdr nd rastet emergjente, nd qendrat
rezidenciale emergjente publike dhe jopublike ftetej e tutje strehEzat emergjente) p€r gratd
dhe vajzat viktirna/te mbijetuara t€ dhunEs mebaz€ gjinore e dhunds n0 familje, si dhe p6r
andtar€t e tjerE viktima/t€ mbijetuar td dhunes nd familje, u pdrgatit me qdllim funksionimin
me sa me eficence tE kdfyre strehezave emergiente.

Ky dokurnent, qd mbdshtetet n€ njE kuad€r t€ gier6 ligjor, u pErgatit p€rmes nj€ procesi
konsultimi me pjesdmarjen e specialist/eve tE Sektorit te Politikave dhe Strategjive pdr
PErfshirjen Sociale dhe Barazine Gjinore nd Drejtorine e P€rgfithshme tE Politikave dhe
Zhvillimit t€ Shendet€sisd dhe Mbrojtjes Sociale, specialist/eve t€ sh€rbimeve t€ pdrkujdesit
shoqdror nE nivel qendror e vendpr, p6rfaq6sues/eve td organizatave jo fitirnprur6se qe
ofrojnd sh0rbirne strehimi dhe sherbime t€ tjera mbdshtet0se p6r viktimat/t€ mbijetuarat/it e

dhund's me bazd gjinore dhe dhun€s nd familje, anetar/eve te Mekanizmave tE Referimit ne
Bashkite Korg€, Kolonj€, Permet, Pogradec, Roskovec, Sarand0, perfaqdsues/eve te
organizatave nd€rkornbEtarel, si dhe me mbeshtetjen e ofruar nga PNUD, pdrmes vEnies ne
dispozicion tE dy eksperteve2 si dhe mbeshtetjen teknike e logjistike pdrgiatd gjithd procesit
tE hartimit, deri n€ finalizimin e dokumentit.

Standardet minimale per strehezat emergiente janE njd parakusht per ofrimin e shdrbimit,
procesin e licensimit, kontrollit dhe vlerdsimit te ketij shdrbimi strehimi t€ menj€hershdm per
rastet emeryjente dhe pdr njd periudhe t€ shkurt6r kohore, q€ mund te ofrohet nga subjekte
publike dhe jopublike. NE to theksohen kushtet minimale baz1 p€r t'u p€rmbushur me qellim
ofrimin e sherbimit td strehimit td rnenjehershEm dhe afatshkurtEr nE rastet emergjente dhe
p6r kEtE arsye dwltet tE aolikohen detvrimisht nga tE gf itha subjektet publike e jopublike qe
ofrojn€ njd shErbim te tilld.

Standardet rninimale per strehimin emergjent synojnd mbrojtjen e jet6s s€ grave dhe vajzave,
si dhe an€tardve tE tjerd viktima/t€ rnbijetuar/a td dhun€s mebazE giinore e dhunes ne familje,
pdr njE periudh6 relativisht tB shkurtEr kohore, tE konsideruar si periudh€ emergiente,
deri ne sigurimin e nj€ alternative rne afatgSatl t€ trajtimit dhe zgjidtrjes se problemit td
strehimit si dhe te dhunEs sC ushtruar.

Td bazuara nd praktikat m€ tE mira n€ k6t€ fushd kEto standarde reflektojn€ parimet
ndErkornbdtare e kombdtare td barazisC, respektimit dhe garantimit tE vlerave dhe
personalitetit tE individit, te se drejtEs p6r t'u mbrojtur, tE mbrojtjes sE informacionit p6r jeten
vetjake, tE dinjitetit dhe sigurisE, etj. Prandaj dhe vdnia n€ zbatim e tyre, garanton ofrimin e
njE sh€rbimi cil€sor tE strehimit emergient p€r gratd dhe vajzat, pavar6sisht mosh€s, etnise,
nevojave td veganta apo aftdsive t€ kufizuara, p€rkatdsis6 fetare, identitetit gjinor apo
orientimit seksual t€ tyre, si dhe p€r individ6t e tjer€ viktima/te mbijetuar/a te dhun6s me baze
gjinore e dhunds nE familje, ptirfshir€ flemijdt e dhunuar nE m€nyrE tE drejtEp0rdrejtE, femije
qE asistojnd nd skena dhune ne familje, femijd td neglizhuar, abuzuar, etj.

' Nje lisrc e plorc e institucioneve kontribuese dhe pies€marresleve ne tryezen konsultuese do t€ giendet bashkelidhur ketij dokumenti si
shtojce I
2 Znj. Monika Kocaqi dhe Zj.Aureta Bozo
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L INFORMACION I PT,RGJITHSHIIM.

Grat€ dhe vajzat, si dhe an€taret e tjerE te familjes, te cila/Et pErballen me incidente t6 dhunds
s€ ushtruar ndaj/ne prani td tyre, kan€ nevoj€ p€r njd sdr6 sh€rbimesh dhe pdr mbeshtetje te
specializuar, me q€llirn qe t'u sigurohet mbrojtje, trajtim dhe munddsi per zgiidhjen e situatds
s0 tyre, deri n€ ri-integrim te piot€. Shdrbimet rnbeshtet€se jan6 t0 shum€llojshme dhe ndbazE
te Konvent0s s€ Stambollit, ndahen ne sherbime mb€shtetlse, td pirgjithshme dhe td
specializuarc. Strehimi (edhe ai i menjehershdrn dhe afatshkurter) nd nj6 vend td siguft, i

aksesueshEm 24 or1 ne 7 dite tE javds, eshte nje nga sh6rbimet mbiishtetEse td specializuara,
sipas Konventes s€ Stambollit, qe sigurisht duhet t€ ofrohet ndbazl td nj€ s€r€ standardesh.
Standardet rninimale kdrkojn€ ofrimin e njd shtrati nd streh€z pEr 10.000 banor63.

Sipas nenit 23 tE Konventds s€ Stampoliit:. .."Shtetet pale duhet td marrin masat e nevojshme
perfshiri dhe ato legjislative, pdr ti mundesuar ngritjen e strehdzave td p€rshtatshme,
lehtesisht t€ aksesueshme dhe ne nji numEr td mjaftueshdm, pdr td ofruar akomodim td sigurt
dhe pdr te arritur ni) mdnyrd pro-aklive tek viktimat/ti mbijetuarat, vegandrisht pdr gratd dhe
femiidt e tyre. Strehdzat duhet td sigurojnd akomodim td menjdhersh\m, ft sigurt dhe
mundesisht gjate 24 ordve ptir viktimqt/ t€ mbijetuarat, nd mdnyrd td veEant€ pdr gratd dhe

femrj€t, kur nuk jan€ mi td sigurt ne shrcpirc e tyre. Vetdm strehimet e pdrkohshme apo
strehdzat e pirgjithshme si p.sh. sfuepirc pdr te pastrehdt, nuk jand ft mjafiueshme. Strehdzat
e specializuara pdr grali jan€ E pajisura n€ mdnyrdn md t€ mird td mundshme, pt)r td trajtuar
problemet e shumdfishta e t€ ndirthurura, me td cilat ndeshet njdherazi vidima/e mbijetuara,
duke bdrd ti nrundur mbdshtetjen e grave dhe /bmijdve td tyre, pdr t'u p\rballur me
elrsperiencat trauntatike, pEr t'u larguar nga nj€ matdhdnie e dhunshme, pdr td rifituar veft-
besimin dhe pdr ft krijuar bazat e njd jete td pavarur td zgiedhur nga vetd ato. Njekohdsisht,
streh€zat e grave luajnd rol kryesor nd krijimin e rcjeteve, munddsojnd bashkzpunimin
ndermiet agjencive dhe rritjen e ndergjegjisimit nd komunitetet respektive..."
Dy janE sfidat kryesore me tE cilat pdrballemi, gjatd ofrimit te shiirbimit tE akomodimit te
viktimave/te mbijetuar/ave te dhunes me bazd gjinore dhe dhunEs ne familje n€ Shqipdri: (i)
rritja e numrit te shdrbimeve ne mbeshtetje te grave e vajzave, duke pErfshir€ edhe strehezat
afatgSata dhe strehezat emergjente, si dhe (ii) rritja e cilEsis€ se shdrbimeve nd mbeshtetje te
grave, vajzave dhe an€tardve te tjerE tE familjes, viktima/td mbijetuara tE dhun€s. Nevoja pdr
shtimin e numrit tE shtretdrve dhe streh6zave nd Shqip€ri, si dhe p6r pErmir6simin e cil€sise
sC sherbimit dhe efektivitetit tE shdrbimeve ekzistuese t0 strehimit, eshte identifikuar nd nj6
sEr€ studimesh apo dokumentash te politikave ne vend. K6shtu, nE studimin "Hart€zimi i
sherbimeve pEr dhwnen ndaj grave dhe vajzwe nE Shqipdri", realizuar nd vitin 2015 me
mbdshtetjen e Keshillit td Evropds dhe tlN Women, thelrsohet se: "... duke marre ni
konsiderat| numrin ekzistues t€ shtretdrve nd kohdn e zhvillimit td studimit, numrin e
shtretdrve q€ pritet te ploldsohen deri ne fund td vitit 20t5, si edhe numrin e popullsisd,
lcrahasuar me standardet sipas K€shillit td Evropds, Shqip€ria duhet td siguroj€ edhe td
paktdn I27 shtreter... ". Nddrkoh€ qd i njdjti shqet6sim per plotEsimin e numrit tE shtreterve
tE disponueshdm, shprehet edhe n6 Strategiin6 Kombdtare p€r Barazin€ Gjinore dhe Planin e
saj td Veprimit20l6-2020, miratuar me VKM nr.733, datl 20.10.2016a.
Kjo nevojE eshte identifikuar gjithashtu edhe nga an€tar€ tE Mekanizmave te Referimit dhe
trajtimit te rasteve td dhunes ne marEdheniet familjare ne bashki t€ ndryshme gfat€ pun€s sd
tyre per trajtimin dhe menaxhimin me sukses te rasteve. Nd kuadEr t€ masave per te

3Keshilli i Evrop€s/ Task Force per rc luftuar dhunen ndaj grave, duke perfshir€ dhun{ n0 familje (2008): Raporti perfundimtar Stasburg:
standardi minimal i cituar ne raportin shpjegues te Konventes se Keshillit te Evropes per parandalimin dhe luftimin e dhungs ndaj grave dhe
dhun€s ne familje 201l.
a http:/iwra,w.qbz.gov.allbotime/fletoreizytarel20l61PDF-20161201-2O16.pdt



permbushur nevojen per strehim, eshte shume e r6nd6sishme td merret nd konsiderate
gf ithashtu kErkesa ne rritje nga t€ giithe andtardt e Mekanizmave t€ Referimit dhe trajtimit t€
rasteve t€ dhunes nd marr€dheniet farniljare (td ngritura aktualisht nE 39 bashki t€ vendit) p€r
t€ pasur md shumd streheza ernergjente (td cilat sigurojnd strehim t€ menj€hershem dhe
afatshkurtdr) ne dispozicion p6r adresimin e situatave emergjente td grave dhe vajzave td cilat
kan€ raportuar dhunen dhe/ose jand nd procesin e mardes sd njd urdh€ri te menj€hershem
mbrojtjeje. Gjithashtu, sh€rbimet e strehimit mbeten td pa aksesueshme per disa nga grupet e

grave dhe vajzave, sidomos per grate dhe vajzat rne aftesi td kufizuara, me probleme te
shdndetit mendor, rne vardsi nga substanca t0 ndryshme, gratd e moshuara, grat€ dhe vajzal
LBTI, gratE dhe vajzat rome dhe egjiptiane, grate dhe vajzat e zonave te thella rurale, etj, kjo
si pdr shkak tE mungeses se informacionit pdr ekzistenc€n e shErbimeve tE specializuara,
mungesds sd mbulirnit territorial me shdrbime te till4 pamjaftueshmdris€ s€ shtret6rve ne
dispozicion, mos pershtatshmerise infrastrukturore apo edhe pEr shkak te munges6s se stafit
t€ kualifikuar pEr tra.itimin e ketyre g(upeve te grave e vajzave n€ qendrat ekzistuese.



II. BAZA LIGJORE.

Baza liglore kryesore rnbi tE cildn 6shtd mbeshtetur hartimi i standardeve minimale per

ofrimini sh6rbimit t6 strehimit te rnenjdhershErr dhe afatshkurter nd streh€zat emergjente,

listohet ne vijirn:
1. Kushtetuta e Repubiik6s se Shqipdrisd5.

2. Konventa e reinittit td Evropes p€r parandalimin dhe luftimin e dhun€s ndaj grave

dhe dhunes ne farnile (i(onventa e 
^stambollit), 

ratifikuar me Ligfin nr' 104120126,

neni Z2,.Sh6rbimet mbeshtete se t€ specializuara" dhe neni 23 "StrehEzat".

Z. Ligii nr. l}1l}0l5 "pdr sh€rbimet ekujdesit shoqeror n€ Republiken e Shqiperise",

neni 17, "Streh€zat".
3. Ligji nr. 9669, dati- 18.12.2006, "Fer masa ndaj dhunds nd marr€dhEniet familjare", i

ndryshuar. *" iigiin nr.9914,"datl 12.5.2008, ligiin nr. l0 329, datl 30'9'2010 dhe

ligjin nr.47l2018'
4. l-igii nr. l\DAfi "Per t€ drejtat dhe mbrojtjen e femij€s";

5. Ligji nr. 35120tr7, "P€r disa-shtesa dhe ndryshime nE ligiin nr.7905, dat12l'3'1995'
,.Kodi i procedur€s penale i Republikcs s€ shqipdrisd", t€ ndryshuar

6. Lidi Nr"t0 221, date 4.7.2010,.,P0r mbrojtjen nga diskriminimi,,;

7 . Lifri nr. l1ll10i7 "PEr ndihm6n juridike te garantuar nga shteti"

8. Ligii nr.9887, da& 10.3.2008 "Fer mbrojtjen e t6 dhenave personale", i ndryshuar;

g. Ligii nr. 2212018 "P€r strehimin social"

l0.Vendimi i Kdshillit te Ministrave nr.505, datd 13.07.2011 p6r "Standartet e

sh€rbimeve te Perkujdesit shoqeror pdr viktimat e Dhunes n6 Familje", nd qendrat

rezidenciale publike dhe jo publike

11. udhezimi nr. t3, datl ti.t'z.zan, "PEr zbatimin e standarteve te sherbimeve te

perkujdesit shoqdror, p€r viktirnat e dhunes n6 familje, n6 qendrat rezidenciaie,

publike dhe jo Publike".
12.Vendirni i K€;hillit te i\4inistrave Nr.334, datc 17.2.2011 "Pdr mekanizmin e

bashkdrendimit t0 punes per referimin e rasteve t€ dhun6s nd marr€dheniet familjare

dhe m0nyr6n e Procedirnit te tij";
13. Marrdveui,.l"t . bashkepuni*it per formalizimin e Mekanizmit td Referimit dhe

trajtirnit te rasteve te dhunes ne marredh6niet familjare, tE nEnshkruara nd nivel

bashkie.
14.Vendimi nr. 425, daft 27.6.2012, i Keshillit t€ Ministrave, "P6r percaktirnin e

kritereve dhe td dokumentacionit te nevojshdm p€r pranimin e personave n€

institucionet rezidenciale, publike dhe jopublike, tE p€rkujdesjes shoqerore"' i

ndryshuar;
15. Vendirn i Keshillit tE Ministrave nr. 839, datE 3.12.2014, PEr disa ndryshime dhe

shtesa n6 vendimin nr. 425, datl 27.6.2A12, ft Keshillit td Ministrave, "PEr

pErcaktirnin e kritereve dhe td dokumentacionit te nevojshem p€r pranimin e

personave n€ institucionet rezidenciaie, publike dhe jopublike, td p€rkujdesjes

shoqerore".

ffi8rcKuvendltPopullor,Mimtuarmereferendumrne22.1l.1g98Shpal1urmedekretirrnr.2260,
date 28.1 I . 1998 re presidentit ie Republikgs, Rexhep Mejdarii Ndryshuar me ligjin. nr. 96-7^5, dare I 3.1 .2007 Narylly1 me ligiin nr' 9904'

datezt.4.2o1SNarysnuar rne-tigji, iri. s8/z0rz, aut6 I a.os.z0tz lid.yshuu.."Igiin nr.137D015, dat1 17,12.2015 Ndryshuar me ligiin nr'

7 6 D}l 6, da& 22.07 .20 1 6.
6 Si dhe ireglistruar ne faqen e Konventes ne daten 04 02 201 3 (shiko:

httr'//w**1onu.ntionr."o".inlT,e'B'/Cot-u'rcl'e"heSi* usprNT=210&CM=&DF=&CL=ENG



16. Vendim i Kdshillit te Ministrave nr.353,
funksionimit te grupit teknik, nddrsektorial p6r
dhe njEsive administrative".

TII. KONCEPTE DHE PIiRKUF'IZIME

datd 12.06.2018, "PEr regullat e
mbrojtjen e femij€ve, pran6 bashkive

Standardet minirnale tC shdrbimeve per viktirnaVte mbijetuarat e dhunes me baze gjinore dhe
dhunEs nd familje n€ streh€zat emergjente u referohen koncepteve dhund, dhund ndu; gruu*,
dhune nE familje, pjes€tar€ td famiijes, etj., sig pdrkufizohen n€ Konventdn e Keshillit te
Evropds "PEr parandalimin dhe luftimin e dhunds ndaj grave dhe dhun€s nd familje" si dhe
ligiin nr. 9669, datl 18.12.2AA6 o'PEr masa ndaj dhunds n€ marredh€niet familjare" (i
ndryshuar), apo edhe nii ligje tE tjera,.

a) "Dhund' Eshtd gdo veprim ose mosveprim i njE personi ndaj nj€ personi deter, qe
sjell si pasojd c€nim t€ integritetit fizik, moral, psikologjik, seksual, social,
ekonornikT.

b) "Dhund ndai grave" kuptohet si shkelje e t€ drejtave t€ njeriut dhe nj€ formd
diskriminimi kunddr grave dhe n€nkupton tE giitha aktet e dhun€s gjinore, q€ gojnd
ose mund t€ gojnd ne dOmtim ose vuajtje fizike, seksuale, psikologjike ose ekonomike
p6r grat6, duke p6rfshirE kErcdnirne p€r kryerjen e kdtyre akteve, shtrengim ose heqje
arbitrare t€ liris6, qofte nese ndodh n6 jet6n publike ose privates;

c) "Dhunii nd familje" n6nkupton t€ gjitha aktet e dhunEs frzike, seksuale, psikologjike
ose ekonomike, qe ndodhin brenda familjes ose nj6sis€ sht€piake, ose ndermjet ish-
bashk6shorteve ose partnerdve, ose nd€rmjet bashk0short€ve ose partnerdve aktuale,
pavar€sisht nga fakti n€se autori i vepr€s penale ndan ose ka ndar€ tE njdjtdn banesd
me viktimdne;

d) "Giirti" ndnkupton rolet e nd€rtuara nd kontekstin social, sjelljet, aktivitetet dhe
atributet qe nj6 shoqeri e caktuar i konsideron te pershtatshme per burrat dhe gratelo;

e) "Dhund giinore kundir grfrve" n€nkupton dhunEn qd drejtohet kunddr nje gruaje p€r
faktin se ajo dsht€ grua ose qe prek grate ne menyre disproporcionalell;

0 "Viktimei'n nenkupton gdo person fizik q€ i nEnshtrohet sjelljes sC percaktuar n€ pikattta" dhe '(bj)12'
g) "Urdhar mbrojtjeje" €shtE urdhri i l€shuar me vendim gjykate, ku parashikohen masat

mbrojtdse pEr viktimdn, fernij€t dhe sipas rastit, masa per rehabilitimin e dhunuesitl3.
h) "Urdhdr i menjdhershdm mbrojtjeje" eshte urdhri i lEshuar perkohesisht me vendim

giykate, i vlefsh€m deri nE lEshimin e urdhrit t€ mbrojtjes me vendim gjykatela.
D "Urdhri pEr masat paruprake td mbrojtjes sd menjdhershme" €sht6 urdhri i

arsyetuar dhe i ldshuar sipas parashikimeve t€ nenit l3/1, E ketij ligii, qe p€rmban
rnasat e rnenj6hershme p0r ndalimin e dhunEs, qE merren nga organet p€ryjegjese p6r
trajtimin e rasteve td dhun€s nd familje pran€ PolicisE sE Shtetit, deri nd marjen e
vendimit nga gjykata.".

j) "Mekuni$ni i Koardinwar i Referimil ft rasteve ti dhunds nd famitje,' (rnd posht6
MKR) €shtE rrjeti i organizuar i institucioneve p€rgjegjese n€ nivel vendor p€r

7 Li&ii nr 9669, date I 8.1 2.2006, "Per masa ndaj dhunes n0 marrodheniet familjare", i ndryshuar, neni 3, ,.pgrkufizimet ', pika I .sKonventa e Keshillit te Europes "Per parandalimin dhe luftimin e dhunes ndajgrave dheihunes ne familje", Neni 3 - ptirkufizimet.
'J(onventa e Keshillit te Europes "Per parandalimin dhe lultimin e dhun€s ndaj grave dhe dhun€s ne famii;e;. Ueni 3 - perkufizimer.
ro Ibidem.
rr lbidem.
r2 Ibidem.
13 Ligii nr.9669, date 1 8.12.2006, "Per masa ndaj dhun€s nd marredheniet familjare", i ndryshuar, neni 3, '.perkufizimef,, pika 10.
'a Ligii nr.9669, date 18.12.2006, "Per masa ndal dhunes ne marredheniet famifiure', I nArysfruar, neni :, ,.perkufizimet,', pita t t -



parandalimin, mbrojtjen, mbeshtetjen dhe rehabilitimin e viktimave t6 dhun€s n€
familjer5.

k) *Nidsi shtdpiake" €sht€ banesa ose gdo mjedis i p€rdorur dhe i pershtatur si i tille,
pavarEsisht nEse eshte n6 pron€si ose ne p€rdorim t6 familjesl6.

l) "ShErbime rezidenciule" jand shdrbime td kujdesit njezit e kat6r or€sh dhe afatgjatd
p€r individ6 nE nevoje (femije ose td rritur), td ofruara n€ qendrat rezidenciale,
publike dhe jopubliker 7"

m) "Strehdlat ernergjente" ofrojn€ akomodim t€ menjdhersh0m, tE sigurte, afatshkurter,
mbdshtet€s dhe tE specializuar pdr gdo grua viktirn€ td dhun€s, p6rfshir6 dhun€n nd
familje dhe/ose femijet e saj, Ato mund t€ ofrojnE sherbime, vet6m n€se p€rmbushin
standardet e pdrcaktuara n€ ket6 dokument dhe ky rregull duhet t6 aplikohet edhe ne
ambjentet e ngritura deri tani per ofrimin e sherbimit te strehimit emergjent, nE disa
bashki n€ vend, ambjente k6to publike (te ngritura apo qe menaxhohen nga bashkit6)
ose edhe jo-publike (t€ ngritura ose qd menaxhohen nga OJF-te e specializuara).
Llojet e sh€rbimeve q€ do tE ofrohen n€ kEto ambjente dhe nE streh€zat
emergiente jan6 "sh6rbimet nE qendrat rezidenciale, p€rfshir6 strehgzatr.
Sh€rbimi ne streh€za eshffi sherbim i kujdesit shoqEror rezidencial i ofruar nd menyrd
tE pdrkohshme, qe p€rfshin shdrbimin e specializuar, strehimin, sigurin€ fizike,
ushqimin, kujdesin shdndet€sor, rehabilitimin psiko-social, terapind fiiike, aktivitete
profesionale, kalimin e kohds ne komunitet, edukimin, n€ var€si t6 nevojave t€
identifikuara dhe td zgjedhura nga perfituesit. Ky sh€rbim mund td ofrohet gjat€ t€
gjitha ditEve t€ jav6s dhe p0rfshin edhe referimin n€ nj6 sh€rbim tjet€r shoq€rorl8.

n) "Shdrbime td specializuara" nd streh6zdn emeryjente janE shErbimet e ofruara nga
profesionist/e td profilizuarla nd specialitete tE ndryshme. K€to sh€rbime do td
ofrohen nd nivel qarku/rajonal dhe bashkie p6r gratd dhe vajzat e abuzuara, tE
dhunuara, si dhe p€r fernijdt e tyre t€ abuzuar, apo pEr an0tarEt e tjer6 t€ familjes qd
p6sojnd dhun€.

o) "PdrJitues/e i/e shdrbimeve td kujdesit shoqhror nA $rehdzat emergiente" Eshte
individi q€ sipas vleresimit nga koordinator/ja vendor/e kunddr dhunes n€ familje
dhe/ose punonjEs/ja social/e e njdsis6 se vetdqeverisjes vendore p€rmbush kushtet e
nj€ viktirne ose viktimd e mundshme, pdr t€ p6rfituar td drejtat nga sherbimi shoqeror,
sE bashku me femij€t e tij/saj. "Fdmijd pdffizes" €shtd gdo individ deri ne moshen i I
vjeg, p€rfitues i shdrbimeve t€ kujdesit shoq6ror, sipas nenit 3, pika 8 te ligiit
nr.l2ll7a6, "P€r sh6rbimet e kujdesit shoqdror n6 Republik€n e shqip6ris€,,

p) "Situat€ ernergiente" 6sht6 nje situat€ kritike, e p6rkohshme ose jo, e shkakluar nga
faktor€ shoq6rore, qd sjellin apo mund td sjellin d6me te menjtihershme, t€ renda ose
qd d€mtojn6 seriozisht jeten, shdndetin apo mir€qenien e individit n€ rast se nuk
rnerren masa urgiente dhe ndaluesele.

q) "Punoni4sle saciul/e i njdsis€ sd vetdqeverisjes vendore" dshtl profesionist/ja, sipas
legjislacionit p6rkates nd fuqi, n€ nj€sitE e vlerEsimit td nevojave dhe referimit te
rasteve, q€ do te jet€ pdrgjegj6s/e p6r identifikimin e nevojave, referimin, menaxhimin
dhe ndjekjen n€ vazhdim tE rasteve2O,

'5 Ligii nr.9669, date I 8.12.2006, "Per masa ndaj dhunes ne marredheniet familjare", i ndryshuar, neni 3, ..p€rkufizimet,', pika 5.
'6 Ligii nr.9669, date 1 8. 1 2.2006, "Per masa ndaj dhun€s ne marrgdheniet familjare", i ndryshuar, neni 3, "perkufizimef,, pika 6.t7 Lig nr. 12112016 "Per sherbimer e kujdesit shoqeror ne Republiken e Shqipeiise,"
18 Ligj nr 121D0l6 "Per sherbimet e kuldesit shoqeror ne Republiken e Strqlperise" , neni 17.
Ie Ligl nr. 12112016 "Per sherbimete kujdesit shoqeror ne Republiken e Shqiperise",-neni 3, "P€rkufizime,,, pika.l4.
20 Ibidem, neni 3, "Perkufizime", pika.24.



r) "Punomids/e i shdrbinrcve sociale" eshtd i/e pun6suar/a nd sh€rbim t6 kategorive
pdrfituese te shdrbimeve te kujdesit shoqdror, si pjesd e sistemit publik dhe jopublik te
ofrirnit td sherbimeve t6 kujdesit shoqdror.2l

s) "Menaxlrina i rastit" €shtE sigurimi dhe bashkdrendimi i referimit te individeve ne
nevojd pdr kujdes shoqdror nd te giithd procesin e ofrimit td sh€rbimit, sa here qd tE
jetE e nevojshme, deri ne integrimin e plotd tEtyre22.

t) "vendfarniljar" - nje vend q6 akomodon nj6 grua me femijet e saj bazuar n6 numrin
mesatar t€ femijdve per familje ne vendin ton6. Keshtu qd ky do te jete me shume se
njd shtrat?3"

u) "Ftintijri" dshte gdo individ deri ne moshen l8 vjeg.
v) "Standurdet minimale'n jane standardet rn€ tE uleta apo standardet baze q6 duhet te

synohet te piotdsohen nga te gjitha shtetet dhe shErbimet. Standardet munddsojne
kufijte dhe rreguliat per shtetet dhe ofruesit e shdrbimeve, persa i takon shtrirjes dhe
rniksirnit te sherbimeve q€ duhet tE jene nE dispozicion, kush duhet t'i ofroje keto
sherbime, si dhe parimet dhe praktikatbazd me tE cilat ato duhet td veprojne. K6to
standarde minimale jand ne njd farE m6nyre inspiruese, duke pasur parasysh qe shume
shtete ende nuk kand plotdsuar numrin e duhur t€ sh€rbimeve tE specializuar4 apo
shume td tjera nuk arrijnd ende te piotdsojn€ standardet edhe thjesht sipas politikave te
vendit, praktikave dhe burimeve ne dispozicion. GjithsesikEto standarde perfaqesojne
nivelin dhe cil€sirid e sherbimeve nE td cilat duhet tE kend qasje dhe disponibilitet te
giitha grat€ nep€r Evrop6. Praktikat e mira duhet tE p6rfshijn6 standardet rninimale
por edhe te shkojnd p6rte.j tyre duke synuar maksimumin e qasjes, cilesis€ dhe
rezultateve pazitiv e2a .

2r Lig, nr. 12lDOl6 "l'er sherbimet e kujdesit shoqeror ne Republiken e Shqiperise", neni 3, "p0rkufizime", pika.28.22Liginr l2l12016"PersherbimetekuJdesitshoqerorneRepublikenestrqiperise",neni3,"perkufizi.e',,pita.ZS.

]ll,ps:4-_*w,.oq.i,,ru A^ *l-e lultosh dhun€n ndaj grave: standardet rrinimale per sherbimet e specializuara", Profl Liz Kelly dhe
http://e€€.coe. inUequal ity/

Loma Dunois (2008)



IV. PARIMET THELBE,sonn pEn TE GJITHA STANDARDET

Strehdzat emergiente pdr viktimat/te mbijetuarat e dhun6s mE baze gjinore dhe dhunes ne
familje, duhet t'i ofrojnd sh€rbirnet e tyre tC menjdhershme dhe afatshkurtdra, ne p6rputhje
me parimet thelb€sore t€ m6poshtme:

1. Parimi i respektimit ft ff drejtave ti njeriut dhe integritetit td pdrJitueses/it.
Ofrirni i sherbimit te strehimit emergjent duhet te bazohet n€ respektimin e t€
drejtave tE njeriut, integritetit te individit, besimit fetar, pErkatesise etnike,
identitetit giinor apo orientimit seksual, respektimit dhe plotdsimit tE kushteve p€r
trajtimin e paaft€sive fizike e mendore apo nevojave tE veganta, si dhe formimit tE

gjithanshem te saj/tij.
2. Parimi i mosdiskriminimit. Ndalohet gdo form€ e diskriminimit t0 p€rfitueses/it td

sh€rbimeve td strehimit gmergjent, bazuar nd nenin 1, "Objekti", te ligiit Nr.l0
221, datd 4.2.2410, "Per mbrojtjen nga diskriminimi".

3. Parimi i partneritell. Funksionimi i sistemit te shErbimeve shoqerore bazohet n€
nj€ bashkEpunirr t€ ngushtd midis qeverisjes qendrore dhe vendore, si financues
kryesore te sherbimeve shoqerore me organizatat jofitimprurEse dhe subjektet e
tjera jopublihe, q€ kane ne objekt te veprimtarisE sE tyre ofrimin e sh6rbimeve
shoqdrore per individet dhe familjet qd kand nevojE pEr kujdes shoq0ror.2s

4. Parimi i konfidencialitetit dlte mbrojtjes sd ti dhdnilve personale. TE dh€nat
personale tE individit qe ffajtohet me shdrbime td strehimit emergjent, jane
konfidenciale dhe mbrohen e perpunohen sipas liglit nE fuqi p6r mbrojtjen e te
dhdnave personale. Koordinator/ja Vendor/e kundEr dhunEs nd familje,
punonjds/ja social/e e nj€sis€ s€ vet6qeverisjes vendore, si dhe gdo person tjeter i
angazhuar ne ofrimin e sherbimit te sffehimit emergjent ruan konfidencialitetin e

te dhenave personaie t€ individit, pdr tE cilat ka marr€ dijeni si pasoj€ e funksionit
apo detyres q€ kryen. Detyrimi pEr ruajtjen e konfidencialitetit shtrihet edhe pas
p€rfundimit t€ maredh€nies se pun€s, funksionit apo detyr6s.

5. Purimi i subsidiaritedL Shdrbimet e kujdesit shoq€ror ofrohen sa md pran€
qytetareve dhe per sa dsht0 e mundur nga strukturat vendore26.

6. Sigaria dhe dinjiteti njerdzor. ShErbirnet qe do tE ofrohen ne strehEzat emergjente
duhet te mundesojne qe te gjitha nd6rhyrjet t€ prioritarizojn€ sigurin6 dhe
dinjitetin e perdorueslevetE shdrbimeve dhe stafit.

7. E drejta e murrjes sd vendimit ptr ta pdrfttuar shdrbimin, bazuur nE dhdnien e
njt inforntacioni td plot€ e td pdrditdsuar. Do tE jend grat6, td mbijetuarat e

dhun0s me baz6 gjinore dhe dhun€s nE familje qE do t€ vendosin p€r jetdn e tyre
dhe sigurin€ e jet€s. Esht€ e r€nddsishme t'i shpjegohet t€ mbijetuards sd dhunes
se ajo duhet te marrE vendimin pdr qendrimin e saj n€ streh€z6n emergjente me
qdllirn dhenien fund dhunEs dhe .jo p€rfundimin e marrEdhdnies me dhunuesin,
anetar i familjes. Vendosja e grave dhe femijdve p€rfitues/e nE strehlzat
emergiente b€het me pelqimin e tyre me shkrim (ose td perfaqdsuesit ligjor, ne
rastin e femijEve), pasi t'u jetd dh€nE i giithe informacioni i nevojshEm si n€ lidhje
rne sh6rbimet qe ofrohen n€ strehezdn emergiente, ashtu edhe mbi teresine e
shErbimeve te akomodimit nE dispozicion, qofshin kEto shErbime emergjente apo
afatgjata.

25 Ligj nr. 12112016 "P€r shdrbimet e kujdesit shoqeror ne Republiken e Shqiperise", neni 4 "Parimet", pika.dh
b Ligi nr. 12112016 "P€r sherbimet e kujdesit shoqeror n€ Republik0n e Shqiperis€", neni 4 "Parimet", pika.c.



V. STAN'DARDET MINIMAI,E, KRITERET DHE TREGUESIT

STANDARDI 1:
Sh6rbimet e ofruara ne strehezen emergiente duhet te jenE nE perputhje me natyren e ketij Iloj
shdrbirni, t0 menjdhershdm e afatshkurtdr, duke i dhEnd rend€si te kuptuarit td dhun€s ndaJ
grave dhe vaizave, si shkak dhe pasojd e pabarazive dhe diskriminimit nddrmjet grave dhe
burrave.

Rezultati i d6shiruar:
Sh€rbimet e ofruara demonstrojnd nje qasje tE pershtatshme dhe te informuar pdr perdorues/et
e sh6rbirnit, qC njeh dhe kupton dinamiken dhe ndikirnet e dhunes ndaj grave dhe dhunes ne
familje, brenda barazise dhe kuadrit te tE drejtave t€ njeriut.

STANDARDI 1.1.:
Sh0rbimi i ofruar ne streh6zdn emergiente promovon te kuptuarit, se dhuna ndaj grave dhe
dhuna ne familje jand td papranueshme dhe shkelje te td drejtave t6 njeriut.

KRITERET TREGUESIT I'DHEZIMET
- Ofruesi i sherbirnit td kete
nje dokument lre
p6rkufizime te qarta ne lidhje
me dhundn ndaj grave dhe
vajzave, dhunen ne familje,
etj.
- Stafi duhet td punesohet
bazuar n€ qas.ien dhe
q6ndrimin q€ mban ndaj
ketyre formave te dhunes.
- Aktivitetet per fuqizimin e

kapaciteteve, te theksojnE
vazhdimisht qasjen qd duhet
tC udheheq0 punen ne
strehdzdn emergjente
- ShErbimi i ofruar duhet ta
reflektoje kdtd qasje dhe
pdrdorues/et e sherbiniit
duhet ta kuptojne se ajo qe u
ka ndodhur perbOn shkelje td
td drejtave njerezore

1.1.1 Ekziston nje
perkufizim mbi termat
"dhune ndaj grave" dhe
"dhune nE familje" qE Eshte
ne p€rputhje me p6rkufizimet
ne legjislacionin komb€tar e

nderkombCtar;
1. tr.2. Rekrutimi i stafit bEhet
duke u bazuar n€ qasjen
njohurite dhe qe atalo kand
mbi te kuptuarit e kdtyre
koncepteve.
i.1.3. Menyra e mbajtjes s€

shdnimeve nga stafi (ditari
persoiral per gdo rast te
trajtuar, shdnimet mbi
udh€zimet e dhena dhe
terapine q€ duhet td ndiqet,
shdnirnet mbi ecurinE e rastit
dhe pdrmiresimet e vErejtura,
etj) per rastin, si dhe
informacioni i dhdnd per
pdrdorues/et e sherbimit,
tregojn€ se stafi e mban dhe
promovon qasjen e duhur nd
kete drejtirn.
1 .1.4. Nese lind nevoj4 stafi
sfidon institucionet e tjera nE

menyr6 konstruktive, nese
ndeshet me mite apo besime
te rreme rreth "dhunEs ndaj
Erave" dhe "dhunds nd

- Dokumenti duhet te
pergatitet mbi bazen e

p€rkufizimeve ne kuadrin
ligfor ekzistues kombetar e

nderkomb6tar.
- Duhet punuar vazhdimisht
si me stafin ashtu dhe rne
p6rdorues/et e sherbimit te
strehimit emergjent, qe kjo
qasje tE gjejd reflektimin e

duhur ne praktikd.
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farnilje".
f . i.5. Pdrdorues/et e
shdrbimit jan6 t0 vetddijshme
se shErbimi i ofruar siguron
kEtE qasie.

Sh€rbimet qE do tE ofrohen nd streh€zat emergjente, duhet td kend qasje dhe disponueshmdri
p6r tti gf itha gratd dhe vajzat dhe/ose femijet e ffre tE dhunuar, si d[e per tE gjitire an6taret e
familjes qd kan€ pdsuar dhun€ dhe jand nd rrezik t€ lart€ pdr sigurine e jetes G ry."; duher t6
ofrojn6 informacionin e nevojsh€rn per perfituesit/et e sh€rbimeve t€ lujdesit shoqeror dhe
duhet td jend tC pErshtatshme p€r te gSithla perdorues/et e sh€rbimeve. Njohja e dinamikave
giinore, efekteve dhe pasojave t€ dhun0s ndaj grave n€ kuadrin e barazisE dle te drejtave te
njeriut, duke pdrfshird kuptimin e dhunds ndaj grave si shkak dhe pasoj€ e pabarazive
nd€rmjet grave dhe burave, si dhe nevojen p€r shdrbime vetdm p6r grat6, perben nje
parakusht td r€nd€sishern p€r mir€funksionirnin e k€tyre strehezave erneigjente. fe giitfiu
nj0sit6 e vet6qeverisjes vendore (bashkit€) pranE t€ cilave ngrihen keto stref,eza emergjente
duhet te sigurojnd te pakten numrin minimal te stafit t6 nevojshEm. . Sigiiohet
qdndrimi/shoqdrimi i td mbijetuur1s nga njd punonjds/e e specializuilr per kEtE q€llim,
pdrgiatd giilhe kohds sd qdndrimit ft fi mbijetuards nd strehEzin emergjente, si dhe me tre
turne (pra pergiat€ giith| hsrkut kohor 24 ordsh). AnEtarEt e stafit te stiehezave emergiente,
nd6r t€ tjera, duhet td ken€ p€rfunduar arsimin pdrkatEs, td jen6 td pajisura me aft€site e
duhura, te jene t€ ndjesh/me ndaj kendvdshtrimit gjinor, t'u mund-esohen trajnime t6
vazhdueshme pdr k€t€ lloj shdrbimi nE mbdshtetje te viktimave tE tt! gjitha formave te dhunes,
t€ njohin dhe respektojne standardet e funksionimit td streh€z€s emergjente per t€ mbijetuarat
e.dhun€s me baz6 gfinore dhe dhunds ne familje, standardet nd6rkomb€tare, Iegjislacionin
civil, administrativ dhe penal nE mbrojtje tE viktimave te dhunes mebazl gjinore dhe dhunes
ne familje, pErfshir€ aktet n€nligjore si VKM nr.334, datE 17.02.201l, Vendimi nr. 425, date
27.06.2012, i Kdshitrlit tE Ministrave, "P6tr p€rcaktimin e kritereve dhe t€ dokumentacionit t6
nevojsh€m pdr pranimin e personave nE institucionet rezidenciale, publike dhe jopublike, t€
perkujdesjes shoqdrore", i ndryshuar me VKM nr. 839, da,r A3.12.2d14, Vendiml ke.niuit te
Ministrave nr.353, dat€ Q.A6.2A18, "PEr rregullat e funksionimit rc grupit teknik,
nd6rsektoriai pdr mbrojtjen e fernij€ve, prane bashkive dhe njesive administrative,,, etj., si
dhe t0 respektojne konfidencialitetin e t€ dhdnave td viktim6Vte mbijetuar/€s sE gdo forme
dhune, bazuar nii ligjin Nr.9887, date 10.03.2008, "Per mbrojtjen e te dhenave personale,,, i
ndryshuar, te ofroj6 sh6rbime pa diskriminim duke zbatuar Ligjin Nr.lg Z2l, dat6
04.02.2O1A, "PEr rnbrojtjen nga diskriminimi", te njohe dhe zbatoje t-igiin w. lLl20l7,.p€r te
d1ejt1 dhe mbrojtjen e {bmijEs", Ligjin w. 111/2017 "Pdr ndihmen luriOite td garantuar nga
shteti", Ligiin nr.22/2018 "Per strehimin social" dhe aktet e tyre nenligjore, etj.

STANDARDI 2:
ShErbimet e ofruara n€ strehEz€n ernergiente duhet tE plotesojne nevojat individuale t6
pErfitues/eve si viktima/te mbijetuar/a td dhun€s me baz€ gjinore e dhundi n6 familje, duke
respektuar sigurinB dhe dinjitetin njer€zor t0 tyre.

Rezultati i dEshiruar:
Shdrbimet e ofruara sigurojnd qd t€ gjitha nd€rhyrjet t'i japin p€rparesi sigurise dhe dinjiterit
t€ p0rdorues/eve td shdrbimit duke marr€ nE konsideratE nevojat komplekse tE tyre si
viktima/t€ mbijetuara t€ dhun€s me baz0 gjinore e dhunCs ne familji.
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STANDARDI2"l.z
ofruesi i shdrbimit t€ 

^strehimit 
emergient ofron njd paketd t6 plot€ dhe efektive sherbimesh,

nE pErputtrje me nevojat giinore komplekse te peifitues/eve, viktima/td mbdetuara t6 dhun6s
me baz€ gjinore e dhunds nd familje.

STANDARDI 2.Z.z
Ofruesi i shdrbirait td strehimit emeryient prioritarizon sigurind dhe dinjitetin e p6rdorues/eve
tE sherbimit, si dhe pranon qe perdorues/et e sh€rbimi[ fUmiSet e tyre, an€tar6t e tjer€ tE
familjes apo dhe stafi qe punon me atalato, kane te drejte telene te mbrojtur nga dhuna dhe
abuzimi, si dhe duhet td ndermarrin veprime ne perpuihj. ni" p.o."durai p6r L munddsuar
kete gie.

F€mijdt vendosen nE pdrkujdesje alternative ose merren masa mbrojtdse emergjente, per
eleminimin- e pasojave td dhunimit tB ftrnijdve prej prind€rve ose kujdestareve fig;o"re apo, n€
rastin kur flemijet jetojne nd familje t<u piinaeiit ose kujdestaret dhunojnd njgrirjetrin, sipas
parashikimeve te legfislacionit n€ fuqi per r€ drejtat dhe mbrojtjen e ftmijes. 

"

- Ofruesi i sherbimit tE strehimit
emergient td ketE nj€ dokument
te shkruar me misionin dhe
objektivat e sherbimit, t6 cilat
duhet tE jen€ t6 shkruara me
gjuhe te kuptueshme dhe ft
afishura nd nj0 vend t6 dukshEm
- Sh6rbimet rninimale tE ofruara
n0 streh€zEn emergiente duhet t€
jenE:

) Strehimi i sigurte
)Veshja
)Ushqimi
) Mbeshtetje psikosociale
)Referimi
- Shdrbime ti tjerc shtesd qd
mund t€ ofrohenn nd\r te tjera,
jand:
F Sherbime psikoiogj ike
ts Sh€rbime mjekdsore
F Sh€rbime ligf ore
ts Shdrbime financiare
F Asistenc6 edukative/arsimore

2.1.1. Dokumenti ne form€
shkresore
2.1.2. Dokumenti i afishuar
2.1.3. Kontrata p€r shErbimet n6
dosjen e p€rfitues/es.
2.1.4. Deklarata e dakordCsisd sE
p€rfitueses e firmosur brenda 24
or€ve.
2.1.5 FormularEt e pranimit,
raportet e psikologes/punonj€ses
sociale, deklarata e ruajdes sE
konfidencialitetit te t6 dh€nave
personale, etj., td plotdsuara dhe
vendosura n€ dosjet e
pdrfitues/eve

- Pdrfitues/ja te kete
n6n kontroll femij€t e
saj, n6se ka.

- P6rfitues/ja td marre

administrimin e
programit duke u
kujdesur p6r nevojat
e saj, pra duke qenE
pErgjegj6se per
hap€sir6n e saj,
fbmijet e saj, gatimin,
pastrimin, kujdesin
ndaj femijes, etj.,
personalisht ose n€
grup me perfitues/et e
tjer/a.
- Kur p€rfituesja
Esht€ nene me femij€,
fbmija jeton nE re
njejten dhom€ me
n€n6n pasi €sht€ bdrd
nj€ vler6sim mjekdsor
dhe psiko-social i te

- Sh6rbimi i ofruar reflekton
qart6 parimet e siguris€ dhe
dinjitetit

- Sh€rbimi i ofruar duhet te

2.2.1. Ofruesi i shdrbimit tE
strehimit emergjent siguron q6
sherbimet e domosdoshme pEr
trajtimin e dhunEs me bazl

inore dhe dhun6s n€ famili

- Stafi duhet td
kujdeset dhe marrd
masat e nevojshme q6
gdo p€rfituesle te
kuptoiE tE dreitat dhe
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bazohet nd nj€ plan
cdo perfitues/e

slgurle per ofi"ohen nE nje vend t€ sigurt, i
vendos pdrfitues/et nE qender te
sherbimit; ofron sh6rbime nC

perputhje me nevojat e

perfitues/eve; dhe respekton tE

drejten e tyre pdr t'i pyetur nEse

duan qe sherbirni t'u ofrohet nga
personei grua.

2.2.2. Procedurat per sigurinE
dhe dinjitetin njerezor jand t0
shkruara dhe te afishuara pdr
perdorues/et e sh€rbimit.
2.2"3. Stafr eshtE ne gjendje tE
pdrshkruaje nevoj€n se pdrse
shdrbin'ri i ofruar duhet t€ jet6 i
ndjeshem
gjinor.

nga kEndvdshtrimi

detyrimet e saj, si dhe
parimet mbi te cilat
mbEshtetet shdrbimi i
strehimit emergjent.
Ndse perfituesja e

shErbimeve
kdrcenohet ose vihet
ne rrezik p€r jeten
gjat€ kohds se

q€ndrimit nd
streh€zEn emergiente.
ajo njofton menjEhere
stafin e strehdzes
emergjente per
vleresimin e rrezikut
dhe perdit€simin e

planit te siguris€.

Sherbimet qd do te ofrohen ne strehezat emergjente duhet tE mundesojne qd td gfitha
nderhyrjet te prioritarizojne sigurind dire dinjitetin e pdrdorues/eve td sherbirneve dhe stafit.
Kur nga kryerja e vleresirnit t€ risicut rezulton se dhuna e ushtruar paraqet rrezik per jeten,
sh€ndetin dhe lirine e andtareve te farnii.jes, strukturat pergjegj0se p€r trajtimin e rasteve t€
dhunEs nd fan'riIje, pran6 Policisd sd Shtetit, marrin menjeherE masa paraprake tE mbrojtjes sd

viktimes/ave dhe p€r ndalimin e dhunes27", nd6r te cilat vendosja menj€her€ e viktimes nd nje
qend€r rezidenciale ose emergience per viktimat e dhunEs nE familje deri ne marrjen e

vendimit nga gjykata2s; ndalimi nienjehere i dhunuesit/es, q€ t'i afrohet strehes2e; urdh6rimi i
njd punonjesi te Policis€ se Shtetit, qd te shoqeroje viktimEn nd qendr€n rezidenciale ose te
ernergienc€s30; urdherimin e nje punonjesi t€ Policis€ sd Shtetit qe tE shoqeroj€ viktirndn deri
ne vendbanimin e tijltd saj dhe td mbikeqyrd marrjen e sendeve personale3l, etj.;
Nd rastet kur dhuna ushtrohet ndaj ose ne prani td femijeve, Policia e Shtetit merr menjdherd
ne mbrojtje femij€n dhe njdkohesisht referon rastin prane Nj€sisd p€r Mbrojden e Femijeve
n0 nj€sin€ e veteqeveris.jes vendore, sipas rregullave tE parashikuara n0 legjislacionin ne fuqi
per te drejtat dhe mbrojtjen e femije s32. icjate vleresimit te plot€ tE rastit tE lemijes ne nevoje
pEr mbrojtje, grupi teknik, ndErsektorial, nd bashk€punim me NJMF-ne/PMF-nE, ka
detyrimin te beje vleresimin e nevoj€s s€ marrjes se masds sd mbrojtjes apo td njd urdhri
mbrojtje, ne kuader te ligjit nr.9669, date 18.12.2006, "PCr masa ndaj dhunes nd marrddh€niet
familjare", i ndryshuar33).
Organet pdrgiegjdse pdr trajtimin e rasteve te dhunes ne familje, pranE Policise se Shtetit,
paraqesin p€rpara gjykates kOrkesd pdr vler6simin e masave paraprake t€ mbrojtjes se

27 Ligji Nr. 47l2O18, "Per dlsa shtesa rlhe ndryshinre ne ligjin nr. 9669, date
te ndryshuar, neni 14, pika 1.
28 Ligji Nr. 47l2OI8, "Per disa shtesa dhe ndryshime ne ligin nr. 9669, date
te ndryshuar, neni 14, pika 1, 9;
2e Ligji Nr. 47/2Ol8. "Per disa shtesa dhe ndryshime ne iig.lin nr. 9669, date
te ndryshuar, neni 1 4, pika I ,c;
r0 Ligyi Nr. 47/2018. "Per disa shtesa dlre ndryshune ne iiglin nr. 9669. date
te ndryshuar, neni 14, pika 1, d1
rr Ligji Nr. 4712018. "Per drsa shtesa dhe ndryshime n€ liglirr nr. 9669, dare
rc ndryslluar. neni I 4, pika I , dh
12 Ligji Nr. 4712018. "P6r disa shtesa dhe ndrysliime n€ ligjin nr. 9669. date
te ndryshuar, neni 14, pika 4.
33 Vendim i Keshillit tc Ministrave nr.353, date 12.06.2018. "Per rregullat e funksionimit te $upit teknik, ndersektorial per mbrojtJen €
fBrnij€ve, prane bashkive dhe njesive administrative"

18.12.2006, "Per masa ndaj dhun6s nd marredh€niet farniljare",

18.12.2006, "POr masa ndaj dhunes ne marredheniet familjare".

18.12.2006, "Per masa ndaj dhunes ne marredheniet familjare".

I 8.12.2006. "P€r masa ndaj dhun€s ne marrcdheniel farniljare".

18.12.2006, "Per masa ndaj dhun0s ne marredhcniel lamtllarc".

18.12.2006, "Per masa ndaj dhunOs ne marredheniet famiijare".
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menjehershme dhe k€rkes6padi per ldshimin e urdhrit td menjdhersh6m t6 mbrojtjes, brenda
48 or€ve nga rnarrja e masave.
Stafi i streh6zes emergiente dhe aktordt ne nivel vendor, pjes6 e Mekanizmit td Referimit dhe
trajtimit td rasteve td dhunds ne farnilie dhe GTN pdr mbrojtjen e lemijeve duhet td
koordinojnd veprimet rne qellim sigurine e jetes se grave viktima/t6 mbijetuara td dhunes me
bazd giinore dhe dhunes ne familje dhe femijeve te tyre gjat€ koh€s sd q€ndrimit n6 streh6z6n
emergjente. Me qellim sigurin€ e t€ mbijetuarave t€ dhun€s me bazd gjinore dhe dhunes nd
marddh6niet farniljare dhe vleresimin e rrezikut, Sektori i sherbimeve sociale pran€
bashkive, koordinatoret vendor€ kund€r dhunds nE familje, policia dhe an€tar€t e tjere te
Mekanizrnave t€ Referimit, NJMF/PMF rc bashkise dhe/ose nj€sisd administrative duhet td
marin nE konsiderate disa faktore te rendesishdm para sistemimit t€ sC mbijetuar€s se dhunes
dhe/ose femijeve te saj ne strehez6n ernergiente. Disa nga keta faktore jane: largesia e
vendbanimit td sd rnbijetuar€s se dhunds nga streheza emergiente, historia e incidenteve te
dhunds s€ p€suar nga dhunuesi, niveli i raportimit nd t€ shkuar€n dhe tt! dh€na tE policisd ose
aktordve tE tjere ne nivel vendor ne lidkrje me rastin, forma e dhunes se pdsuar, kohezgjatja e
saj, e td tjera. Siguria e p€rfitues/eve do td kryhet p6rmes ruajtjes s€ adres€s sE strehezes
emergjente konfidenciale dhe/ose marrjes se masave t€ duhura tE sigurisE dhe monitorimit e

mbikqyrjes. PEr te garantvar sigurinE e t€ rnbijetuar€s sd dhun€s dhe femijeve te saj, ambjenti
duhet t€ ruhet me kamera, si dhe subjekti duhet t€ siguroj€ monitorim td pamjeve dhe
vendosje t€ nj6 sistemi alarmi, pEr te siguruar mbrojtje td menjEhershem ne rast rreziku. Nd
rastet kur vendndodtrja e strehdz€s emergiente nuk mund tE mbahet sekret, bashk6punimi me
policine dhe aktordt e tjer€, an€tard te Mekanizmit te Referimil mer nj€ r6nddsi tC vegante.
Kur policia dhe an€tare te tjere te Mekanizmit te Referimit nd bashk0punim me td
mbijetuar€n e dhunds me bazd gjinore apo dhunds nE familje, vleresojn6 se dhunuesi paraqet
njE rrezik t€ lart€, strehdza emergiente rnbikqyret nga njE punonjEs/e policie, si dhe sigurohet
akomodimi ne nje strehez sa rn€ larg vendbanimit te sd mbijetuar€s s0 dhun€s dhe dhunuesit,
pas diteve te qdndrimit nd srehez€n emergjente.34 Viktima e dhunds n6 familje mund te
akomodohet ne QendrEn Kombetare te F6rkujdesit Shoqeror p€r viktimat e dhunes ne familje
ose ne streh€za te tjera te menaxhuara nga organizata td shoq€risE civile.
PEr k€t€ vendim transferimi duhet td merret edhe mendimi i te mbijetuarEs sE dhun€s. Me
q0llim sigurind e viktimds/t6 mbijetuar€s se dhunds n€ familje, i ofrohet transporti falas dhe i
sigurtd pEr nd strehdz ose ne institucione tE tjera, nga Sektori i ShErbimeve Sociale nd bashki,
koordinatorja vendore kunddr dhunes n€ farnilje nE bashkdpunim me policind dhe anetardt e

tjer€ t€ Mekanizmit td Referimit.
Vendimi i gjykatds pEr nxjerrjen e urdh€rit t€ menj6hershEm tE mbrojtjes ekzekutohet
menjdherE nga organet e policis€, nd bashk€punim me shErbimin pErmbarimor gjyq0sor dhe
zyr'dn e shdrbimeve sociale td njdsise sE vet€qeverisjes vendore ku jan€ me banirn t€
pdrhershdm ose td p€rkohsh€m viktima dhe personat e tjer€, tE parashikuar nE vendim. Nd
kete kuader, bashkepunimi i stafit td strehEzes emergiente me aktoret vendorE Eshtd shume i
rEnd€sish€m.

ShErbimet kEshilluese, psikologi ike d he xn tr€shtet6se :
Strehezat emergfente do td ofrojnd siguri, akomodim, kEshillim dhe mb6shtetje p€r grate, te
mbijetuara td dhun€s rne baz0 gjinore dhe dhun€s nd familje si edhe piir femij6t e tyre. Do t€
perfitojne nga k€to sh€rbime grate te rnbijetuara td form6s sE dhun6s fizike, seksuale,
ekonomike, morale dhe emocionale tE ushtruar nga partneri, bashk6shorti dhe/ose pjesdtare t€
tjer€ td familjes mbeshtetur nd nenin 3, "Perkufizime", p.3 "Pjes6tar6 te familjes" dhe nenin
l0 "Masat mbrojt0se ndaj dhunds nd familje" G ligiit nr.9669, dat€ 18.12.2A06, "Per masa

3ahttp://fileserver.wave-netia,ork.org/trainingmanuals/Aeai, lio*_Uto,.nce,!004 English.pdf
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nda-i dhuncs n€ marredheniet familjare", i ndryshuar. Keto shdrbime do td ofrohen me fbndetd bashkisd, te pushtetit qendror oie/dhe nd bashkepunim me organizatatjofitimprurese qepunojnd n€ kdte fushd ne nivel bashkie ose qarku.

sh€rbimet e ofruara nga stafi i streh6z6s emergiente pErfshijn€:'/ Hartimin dhe zbltimin e nje piani sigurG per ioo-perfitues/e, n0 bashkepunim mepolicine, koordinatoren vendore kunJer dhunes n€ familje dile anetardt e tjere te
Mekanizmit te Referimit;
Pjese e ketij plani eshte edhe Urdhri pdr masat paraprake te mbrojtjes se
menjehershrne' Ky plan sigurie do t€ perfshile muru jo veternp6r ditet e qendrirnitte
viktirnes/ave ne strehezdn emergiente, por 

"ot " 
giutE transferimit t6 viktimes per ne

streh€za te tiera si dhe kthirnin e saj rie familje.
'/ Kdshillime psikologiike p€r grate dhe femijdt, te mbijet uarla tE dhunes me baze

gjinore dhe dhunes ne mar€dheniet familjarei
'/ Ndihrne juridike paresore dhe referim pei nainme juridike dytesore mbi perdorimin e

mjeteve iigjore t€ parashikuara ne ligjin nr.96 ag, axe rc.i2.2006,,,pdr masa ndaj
dhunds ne ma*Edhdniet famiijare", i ndryshuar, legiislacionin penal, etj.;'/ K€shiilime mbi mbdshtetjen financiare qe p6rrrilin6 t6 mbijetu ar/at e dhunes ne
maffddheniet familjare, ne rastet kur jand te pajisura me UMMfuM gjatd kohes sd
vlefshmdrisd se tyre si dhe ne rastet kur nuk kane perdorur mjetet ligiore;'/ Referim t€ rastit ne agiencite e ndryshme n6 nivel venior qe*ofrojne munddsi
arsimimi p6r fen:ijet, mundEsi pundsimi p€r grat€ te mbijetuara'te dhu"nes me bazegjinore e dhun€s ne familje, ed, shdrbim" keto qe mund tE perfitohen edhe pas
perfundimit tE afatitte qendrimit ne strehezen emergjente;

'/ Shoqerirn i te mbijetuir/es se dhun€s ne polici plr te raportuar dhundn e p6suar,
p€rgatitjen e kdrkes€s per vlerEsimin . muiave paraprake rc mbrojdes se
menj€hershrne dhe p6rgatitjen e kerkeses p€r leshimin . u.dhrit te menjehershem te
rnbrojtjes;

'/ Shoqerimi i te rnbijetuar/es se dhunes nE familje nd gjykate per te marre pjese ne
seancat giyqesore te geshtjes rne objekt lEshimin e urdhrit te menjdhersh€m t€
mbrojtjes per te mbijetuarit e dhunds nd familje; NEse rasti paraqet nje ryezik td larte,nj€ punonjes/e poiicie gjithashtu, merr pjese n€ shoqerimin e vikt"imes/ave per ne

. gjykara e juridiksionir re pergjithshdrn e shkallds se pard.
'/ Shoqerimi i te mbijetuu.et ne zyren e pdrmbarimit dhe zyrdn e sh€rbimeve sociaie ne
- bashkind pHrkatdse rne qdilirn siguriinin e zbatimitte uMM.'/ Shoqcrimi i te mbijetuares nd zyren e sherbimeve sociale nd bashki per te marre

ndihmen ekonornike te parashikuar nd ligj/aktet n€nligjore per td mbijetuarat e dhunds
_ nE farnilje re pajisura rne urdher te rnenjdhershem mbijtje/urdhdr mbroide;/ E mbijetuara e dhunds ne famil"ie do.te informohet nga stafi i strehezes-mbi te gjitha

shdrbimet e vlefshme pdr td dhe femij6t e saj nd nivel*bashkie, qarku, ne nivel qendror
etj., bazuar nd vlerCsimin e nevojave.

'/ S-hErbime per femijdt qe jan€ td mbijetuar/a t€ dhunes n€ familje ose kan€ asistuar n€skena dhune ne farnilje; Kdto she$ime ofrohen n€ bashkdpunim me struktur€n eshdrbirneve shoqerore, Nii\4FlPMF nE bashki dhe ose njeiine administrative dhe
organizatat e shoqdris€ civiie./ Aktivitete piotdsuese social kulturore per femijEt.

Mbdshtetja psikologiike do t€ ofrohet nga:
'/ Nje psikolog/e i bashkise, nd ristet kur psikolog/ia esht€ pjese e srruktures se

bashkis€;
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'/ P6rmes nje marreveshje trre institucionet n€ nivel bashkie ose qarku q6 kand
psikolog/e nd dispozicion;

'/ Permes nje rnarrevesirje me arganizatat e shoqdrise civile qd ofrojn€ sherbime
psikologiike falas pdr te mbijetuarat e dhunes mebazE gjinore dhe dhunes ne familje;

/ Nga psikologie td Urdhrit te Fsikologut, p€rmes njd marreveshjeje me Urdherin e
Psikologut, rle qdllim ofrimin e shdrbirnit falas;

'/ Nga qendrat e shdrbimeve publike;
,/ NE te giitha rastet e sipdrpermendura, pdrfitues/et do td p€rfitojne sh6rbim psikologjik

falas, nd€rkohE qe psikoiog/et qE do ta ofrojnE kete sherbim duhet te jen€ patjeter ie
speciaiizuara per trajtimin e rasteve tE dhun€s me bazd gjinore dhe dhunds nd familje,
pErfshire dhunen ndaj femij6ve,

'/ Pdrmes "shdrbimit psiko-social shkollor" ne rastin e femijdve td dhunuar. Pdrmes
k€tij sh0rbimi psiko-social shkollor do tu ofrohet mb€shtetje femijdve/nxenesve per
trajtimin e problematikave tE ndryshrre, sipas nevojave psiko-sociale. Ky shdrbim do
t0 ofrohet permes bashkdpunin:it me njdsite arsimore vendore.

MbEshtetja ligjore, nE form6n e ndihrn6s juridike par6sore do ti ofrohet nga:
'/ Punonjesit rre trajnirn td posagdm te punesuar nd qendrat e shdrbimit t€ ndihmes

juridike paresore, ne ambientet e gjykatave t€ juridiksionit te pdrgiithshdm e shkall6s
se pare ose ne ambiente te ljera te p0rshtatshme; organizatat jofrtimprurese pdr
sherbimet e ndihrnes juridike paresore, td autorizuara, baztar n0 ligjin Nr. 1i ll2AX7,
"Per ndihmen juridike td garan&sar nga shteti".

'/ Klinikat iiglore prand institucioneve t€ arsimit te larle

Mbishtetja ligjore nE forrndn e ndihm6s Suridike dytdsore do tE ofrohet nga:
'/ Avokatdt qe p6rfshihen ne iistEn e miratuar nga Dhoma Kombdtare e Avokatis€, td

cilxlltjand caktuar pdr ofrirnin e shdrbimeve td ndihm6s juridike dyt0sore nga organi
procedues ose dhorna vendore e avokatise; nebazl t€ k€rkesEs se personit q€ gdzon te
drejten per perfitin'rin e ndihmes juridike dytdsore.

'/ Ky sherbim do t'u ofrohet p€rfitueseve falas;

Ofrimi i ketij sherbirni do td mundesohet permes Marreveshjes s€ Bashkepunimit te lidhur
midis bashkise dhe Dhomes Vendore te Avokateve, institucioneve p€rgjegjdse p€r adresimin
e dhunes n€ marredheniet familjare ne nivel bashkie, anltarllve t€ MR. Mar6veshjet do te
synojnd ofrimin e shdrbimeve t€ ndihmds juridike rie mEnyr€ profesionale, cilesore, efiEente
dhe efektive. Stafi i strehEzes emergiente informon viktimat/te mbijetuarat e dhunes nd
familje se ndihma juridike i ofrohet, pavar6sisht t€ ardhurave dhe pasurisd s€ tyre per shkak
se perfshihen tek kategorite e veganta te perfituesve td ndihmEs juridike3s. Te mbijetuarat e
dhunes me baze glinore dhe dhun€s nd fainilje informohen si nti lidhje me td drejtat iigjore
bazuar n€ legiislacionin adrninistrativo civil kundEr dhun6s ne familje ashtu edhe ne
legiislacionin procedurial penai36. Gjithashtu stafi lehtdson q0 avokatja/i te hyje ne
maredhdnie me personin, t€ cilit i esht€ pranuar k6rkesa pdr ndihmd juridike dytEsore dhe td
filloje dh€nien e sherbimeve te k6rkuara.

Shdrbimi sh€mdet6sor
Nd rastet kur perfitues/et do t€ kene nevojd p€r sherbim sh€ndet€sor, Koordinatorja Vendore
kunddr dhunds ne familje, nE mbledhjen ad hoc te Ekipit Teknik Nd€rdisiplinar prezanton

3sligiinr lll/20lTperndihrnenjuridikeiegarantuarngashtetr.nenill,"Kategoriteovocantatep€rirtuesevetendiirmesjuridike",
r6ligji nr. 35/2017 per disa shtesa dhe ndryshirne n€ ligjin nr. 7905. date 21.3.1995, "Kodi i procedures penale i Republikes se Shqiperis€".
tE ndryshuar.



rastin dhe k€rkon nga spitali dhe/ose qendrat shEndetdsore te ofrojn€ sh6rbim shdndetesor
falas pEr tE mbijetuar/en e dhunes rne Lrazd gjinore apo dhunEs nE familje.

MbEshtetja me veshje, ushqime, etj. do tE mundEsohet:
'/ Nga fondi i bashkisd;
'/ Ndpdrmjet bashkdpunimit me organizatatjofitimprurdse dhe aktoret e tjere nE nivel

vendor dhe q0ndror. Koordinatorja Vendore kund€r dhunds n€ familje referon rastin
pran€ ketyre organizatave ose aktoreve dhe institucioneve tE tjera me qdllim sigurimin
e ushqimeve dhe veshrnbathjeve nE rastet e akomodimit nE streh6z td perfitues/eve.

Shoqdrimi i td rntrijetuar/Es sE dhunEs nE polici, giykat6, ose institucionet e tjera giati
koh6s sE q6ndrimit nE strehdzdn emergjente.
E/i mbijetuar/a e dhunds me baze glinore dhe dhunds n€ familje do t€ shoqErohet nE polici,
gjykate ose institucionet e tjera ng4 Koordinatorja Vendore kunddr dhun€s ne familje. Kur
rasti 6shte vleresuar rne njd rrezik te lartE ose te mes€m, e mbijetuar/a e dhun6s me baz€
gjinore dhe dhunes n0 farnilje shoq€rohet per n0 institucionet e lartpErmendura nga policia
dhe koordinatorja vendore kund€r dhunds ne familje dhe/ose punonj€sja e mbrojtjes sd
femij€ve.
Gjatd koh6s sd qendrimit td se mbijetuar/ds s€ dhunds me bazl gjinore dhe dhunes n€ familje
n€ strehezEn emergjente, p€rgjegiesit e programit te rehabilitimit raportojnd pErpara
koordinatorit vendor per referimin e rasteve te dhunds n€ marrddh€niet familjare,
pjesEmarrjen e te paditurit ne program dhe ecurinE e tij, n€ m6nyrd periodike si dhe ne
p€rfundim te programit, nE tE cilin te p6rfsirihen rezultatet e rehabilitimit t€ dhunuesit. Nese
dhunuesi/ja nuk merr pjes€ nE program, atdherd, me kerkese tE mbledhj es ad-hoc td,

mekanizmit tE koordinuar te referimit td rasteve td dhun0s n€ familje ose td subjekteve te
parashikuara nga neni 13, i ligiit nr.9669, datE 18.12.2006, "PEr masa ndaj dhunds nd
marr6dheniet familjare", i ndryshuar, zbatohen dispozitat e Kodit Penal, pEr veprirne t€
kryera nd kund€rshtim me vendimin e gjykattis p0r urdhrat e mbrojtjes. Koordinatori vendor
p€r referimin e rasteve t€ dhunes n€ mar€dheniet familjare njofton stafin e strehezes
emergjente, me qellim sigurimin e jet6s se tE mbijetuar/Es sC dhun6s me baz€ gfinore dhe
dhunds nE farnilje3T. Nd rastin e programeve tE rehabilitimit nE nivel vendor, ato ftohen td
jenE pjes€ e Mekanizmit te Referimit dhe informojne koordinatoren vendore pdr pjesemarrjen
e td paditurit ne program dhe ecurind e tij, edhe n€ mbledhjet e ekipit teknik,
Nuk do te perb6jd kusht te pranimit te se mbijetuar/bs s€ dhunds mebazl gjinore dhe dhun€s
nE familje pajisja e saj me nje urdh€r t€ menj€hersh€m mbrojtje nga gjykata e juridiksionit te
p€rgfithshtim e shkailBs s€ par€. Pajisja rne UMM nuk n€nkupton daljen e menj€hershme t€
viktim€s sE dhunds nga strehdza emergiente, pa marrd t€ gjitha masat e nevojshme per
sigurin€ e jetes sd saj jasht6 ambjenteve te streh0zes apo pa qen€ td sigurt qE alternativa e
paraqitur pdr vazhdimin e jetEs se perfitues/es jashtd strehezes emergjente, munddson
riintegrirnin e saj nd jeten e perditshne (pra UMM zbatohet menj0her6 dhe pdrfitues/ja ka te
garantuar strehimin, ofrohen sh6rbime te tjera mb6shtet6se, etj). Pdrjashtim ketu pdrbdjnd
rastet kur p6r shkak td rezikshmdrise sd lart€ vler6sohet si nje alternativ6 m€ e p6rshtatshme
akomodimi n€ Qendr€n Kombetare td P€rkujdesit Shoq6ror p€r viktimat e dhunds nE familje
ose nd strehdza rajonale qE ofrojn€ keto sh€rbime. Gjithsesi nuk duhet harruar qe sh€rbimi i
strehirnit emergjent eshte afatshkurter (maksirnumi deri ne shtat€ diti!) ndaj dhe antarEt e
Mekanizmit td Referimit duhet te maruin te giitha masat e nevojshme dhe duhet t6
angazhohen maksimalisht ne gjetjen e nj€ alternative afatgSatd dhe t€ q€ndrueshme p€r
zgiidhjen e situates sE paraqitur. Gjate kohdzgjatjes s€ vendimit gjyq€sor p€r UMIWUM-n€,

3' Lig,i Nr. 4712018. "P€r disa shtesa dhe ndryshime nd lig.yin nr. 9669, date 18.12.2006, "P6r masa ndaj dhunes ne maredhsniet familjare",
t€ ndryshuar, neni I i.
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zyra e sherbimeve sociale te njesisd se veteqeverisjes vendore monitoron respektimin e
urdhrit td mbrojtjes nga palet dhe gdo 60 dite pdrgatit nj€ raport, p6r td cilin, n6 gdo rast, v€
nd dijeni Policind e Shtetit. Stafi i strehezEs emergjente ruan njE bashk€punim td mir6 me
zyren e shdnbirneve sociale td njdsisd se vetdqeverisjes vendore, PolicinE e shtetit,
koordinatoren vendore kund€r dhunOs ne familje dhe anetaret e tjerE te MR, pergjegies per
respektirnin e UMN4/UM, merr dhe jep informacion n€ lidhje me incidente dhune ose
kdrcenime per incidente dhune gjate periudhes qe e mbijetuara e dhunes akomodohet ne
strehEzdn emerglente.
Trajnimi dhe kualifi kirni
Stafi qd punon ne strehdzdn emergjente duhet te marr€ nj€ minimum prej 30 ordsh trajr,im
dhe ky trajnim duhet t€ mbuloje:

o Konfidencialiteti;
o Mbrojtja e femijeve;
o Akses n€ perkthim dhe sherbime per personat me aftesi ndryshe;
. BashkHpunimi dhe si td bdjn€ referimet e duhura nd aktor€t e tjerE;
r Informacion mbi traumen dhe rnbijetesen;
o Vleresimin e riskut;
. Mos diskrirninimin dhe ciiversitetin;
. Fuqizirnin;
. Njohuri bazike mbi standardet nderkomb€tare e komb€tare, legjislacionin kund€r

dhunes me baze gjinore dhe dhunes ne familje dhe standardet e shErbimit n€ streh€zat
per viktimat/ te mbUetu arlat e Chunes me bazd gjinore dhe dhun6s nd familje;

o Te drejtat e pdrfituesve te sh€rbimeve tE kujdesit shoq6ror, pErfshird te drejtdn
efektive p€r ankirn:

Siguria
Kur e mbijetuara e dhunes nE familje nuk mund te akomodohet n€ streh6zdn ernergiente per
shkak t0 moshes se djalit qe e shoq€ron ate, stafi i strehEzds sigurohet q€ i mundeson nje
tjet6r opsion a}<omodimi te sigurte pdr familjen. Qdo alternativ6 akomodimi duhet td
vler€sohet nese eshte ne perputhje me sigurin€ e strehEzave emergjente dhe me politikat e
konfidencialitetit.

Nevojat p€r arsirn tE ferlij€ve.
Kur e mbijetuara e dhunEs ne famil.je eshte akomoduar nE strehdz sd bashku me femijen/Et e
saj atdhere stafi i strehdzds emergjente asiston nE edukimin e Gmij€ve. Kjo do tE sigurohet
p€rmes nje protokolli rne shkoilat ne nivel lokal me q€llim pErmbustrjen e nevojave td
fbmijdve. Gjithashtu, bashkit€ duhet td sigurojn6 qd strehdzat emergjente kan€ ambient t€
pdrshtatshdm me qEliim qd femij€t td kryejnd detyrat e shtepis6 gjat6 kohds s€ qendrimit ne
strehdz.

Aksesi n€ telefon:
Pdrfitues/et nd strehezen emergjente duhet td kene akses nd nj6 telefon t0 qendres ose nje
sistem qd rnunddson vet€m dhdnien e nje aiarmi apo njoftimin urgjent tE punonj6s/eve t€
policisE dhe/ose koordinatores vendore pdr nj€ rrczik qd u paraqitet. Kjo linjE telefonike nuk
munddson telefonata td tjera, rne qellim rnos zbulimin e vendndodhjes se streh€zes dhe mos
venien nd rrezik te jetds s€ viktirnave.
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Nje list€ me numrat e telefonit te koordinatores vendore kunder dhunes ne famllje.
punonjds/es se policis€ dhe punonjds/es social/e pran€ bashkise publikohet nE ambjentei e
strehdzds emergiente.

STANDARDI 3:
Vleresirni i nevojave dhe plani i pdrkujdesit p€r p0rfitues/en

Rezultati i ddshiruar:
Nevojat e pdrfitues/es, viktime/e mbijetuar e dhun€s me bazd gfinore dhe dhuncs ne familie te
vler€suara piot€sisht dhe ne menyre te efektshme, sipas moshes, gfinisE dhe specifikimeve te
tjera, si dhe plani individual i perkujdesit i harruar nd bazl td tyre.

STANDARDI3.l.:
Ofruesi i shdrbimit te strehimit emergient vlereson nd m6nyr€ tE menjehershme dhe me
efektivitet nevojat e pdrfitues/es sE sherbimit, duke marrd nE konsiderate teresine e
karakteristikave personale.

STANDARDI3"2.:
Ofruesi i sh6rbirnit td strehirnit emergjent harton n€ bashk6punim me pErfitues/en e sherbimit
planin individual td perkujdesit pcr te, bazuar mbi nevojat individuale gjinore t€ vleresuara.

Sh€rbimet qe do td of,rohen ne strehezat emergjente duhet t€ jene tE specializuara, si dhe t€
disponueshme giate 24 orlve ne td 7 ditet e jav€s. Po k6shtu, streh€zat emergjente duhet t6

KRITERET TREGUESI UDHEZIMET
- Menjdherd pas pranimit t€
perfitues/es nd sherbirnin e
strehimit, duhet ber€ me te
vlerdsimi i nevojave dhe
orientirni.

- VlerEsimi i nevojave te
pdrfitues/es duhet te behet
brenda maksimumi 48 ordve
(p€r nevojat emergjente), si dhe
duhet t€ plotdsohet mE pas nga
vler6simi i nevojave afatgSata.
Ky vleresinl behet ne
bashk6punim rne pdrfitues/en
dhe me mb6shtetjen / ndihmen
e grupit vendim-marr€s pdr
trajtimin e rastit nd kete qend€r

3.1.1. Formuiari i pranimit sE

bashku me informacionin
orientues td nenshkruara nga
p0rfitues/ja dhe t€ futura nE
dosjeri e sajltij.

3.i.2. Formulari i vlerdsimit t€
nevojave (emergjente dhe
afatgjata), i plotesuar dhe futur
ne dosjen e pdrfitues/es.

- Duke qend se flitet pEr

sh6rbirn dhe rast
emergjent, duhet te
meret nE konsiderat6
fakti qe perfitues/ja rnund
te kete daie edhe pa
dokumente identifikirni
nga shtepia. Pavardsisht
kdsaj, ofruesi i sherbimit
td strehimit duhet tE ket€
nje formular
regjistrimi/pranimi, i cili
shoqdrohet edhe me nje
informacion orientues, q€
duhet t'i vihen ne
dispozicion pCrfitues/es
dhe duhet t€ nenshkruhen
edhe prei sai.

- Stafi i ofruesit td sherbimit
emergjent duhet td planifikojd
planin e perkujdesit individual
te perfitues/es, bazuar mbi
vlerdsir-nin e nevojave te saj/tii,

3.2.1. Plani individual i
p€rkujdesit, i hartuar dhe
miratuar edhe nga vetE
p€rfitues/j4 bazuar ne nevojat
gjinore te saj/tij dhe i futur n6
dosien e sai personale.

- Lidhja e masave te
planifikuara n€ planin e

p6rkujdesit, me nevojat e

p6rfitues/es (emergiente
dhe afatgtrata) dsht€
domosdoshmeri.



kend infrastrukture td p€rshtatur si dhe staf te specializuar p€r t6 pranuar dhe trajtuar t6
mbijetuara rne aftdsi td kufizuara, me probleme td sh6ndetit mendor, apo tE varura nga
substancat. Strehdzat emergiente do t€ sigurojnd qd shdrbimet pEr gratti dhe vajzate dhunuara
ofrohen nga specialiste gra dhe vajza. StrehEzat emergiente duhet tE kene nje plan se si tE
trajtoje kufiziinet nd shtretdr. Pavardsisht k6ryre kufizimeve, n€ asnj6 rast nj6 grua viktim€ e
dhunEs mebaz€ glinore apo dhunes ne familje, nuk mund te lihet pa iu ofruar sherbim nd kete
streh€z emergiente ose nd ndonjd tjetdr strehez tjeter tE ngjashme, apo n6 nj6 qenddr
rezidenciale qd ofron shdrbime td specializuara per gratd me aftEsi t€ kufizuara, problerne te
sh0ndetit mendor apo vardsi nga substancat, nd qark ose nE nivel kombEtar. Asnje e mbijetuar
n€ rrezik td larte per jeten, nuk mund te kthehet nE shtepi p€r td bashkejetuar me dhunuesin nd
kushtet e munges6s sd shtret€rve nd streh€zdn emergiente, nE kushte t€ mungeses se
infrastruktur0s (psh aksesueshmeria per gratd me aftesi t€ kufizuara), apo t€ personeiit te
specializuar p6r trajtimin e grave me aftesi te kufizuara, me probleme te shendetit mendor
apo varEsi nga substancat. Koordinatorja Vendore kund€r dhunes n€ familje, e emeruar si
punonj€se me kohe te plot€ prane bashkise, mund te marr6 informacion nE lidhje me rastin:
(i) dreircpdrdrqit - ndse e mbijetuara nga dhuna me bazl gjinore apo dhuna nd familje i
drejtohet asaj ose (ii) nga aktore te tjerc te Mekanizmit td Referimit - ku e mbijetuara e
dhun€s e ka raportuar dhundn e pdsuar. Koordinator/ja Vendor/e do t€ jetE personi kryesor
p€rgiegjEs p€r marrjen e vendimit pdr pranirnin (ose jo) te sC mbijetuares s€ dhunes nd
strehEzEn emergfente, dwke e marr| kild vendim nd bashkdpunim me td paktdn njd
punoniis/e td policisd. Kur esht6 e mundur, ky vendim mund tE memet edhe me pranine e
specialiseve te tjerd si: nj€ punonjds/e social/e apo jurist/e e specializuar nE geshtie tC dhunes
mdbazE gjinore e dhunes n€ famiije, si dhe njd psikolog/e t€ specializuar (nd rast t0 pranisd
edhe td fernijdve), t€ ciiat rnund td jene t€ pun6suar/a pranE institucioneve an6tare te
Mekanizmave te Referimit. Ky grup baze vendim-marr€s (pdrb6rja e t0 cilit varion ne varesi
te numrit te andtardve tE mekanizmit te Referimit nd secil€n bashki, por q€ minimalisht
pErb0het nga koordinatorlja vendor/e dhe nga nj6 punonjds/e policie) duhet tdjet6 i pdrgatitur
p6r t'u mbledhur dhe per tE vendosur nd gdo koh0 qd rasti te paraqitet nE24 or1, n€ 7 ditet e
javEs. Prandaj dhe institucionet pergjegi€se duhet td marrin masa q€ t0 mbeshtesin dhe
lehtdsojn6 punen e atyre punonjds/eve qe do te perfshihen ne grupin vleresues pdr pranimin e
rasteve t€ paraqitura ne strehdz€n emergjente.

Stafi i strehezds emergjente ddgion n.re kujdes dhe pa paragjykim tE mbijetuar/En e dhunds me
baz€ gjinore dhe dhunOs nE familje. Qd nd fillim t€ bisedEs punonjEs/ja e streh€z€s
emergiente e siguron p€rfitues/en qe i gjithe informacioni do te trajtohet ne mdnyr€
konfidenciale dhe do te mbetet anonim, me pdrjashtim tE rasteve specifike kur ky
konfidencialitet duhet te thyhet per tE sigurin€ e p6rfitues/es (rastet e thyerjes sE
konfidencialitetit duhet td jene pjes€ e rnanualit t€ politikave dhe procedurave te ofruesit t€
sh6rbimit te strehimit emerglent). Njd pian sigurie i vegantE (i p6rkujdesit individual) bazuar
ne historin6 e dhunes se pesuar, incidenteve, formave tE dhunEs, etj., do te hartohet n€
bashkepunim me aktor€t e tjer6. E/i mbijetuarla e dhun6s me bazl gjinore apo dhunds ne
farnilje do t€ inforrnohet ne nj€ forrn€ t€ shkruar mbi te drejtat dhe detyrimet e saj/tij giatd
koh6s s€ qEndrimit nE streh€zen emergjente si edhe pas daljes nga strehOza. Kjo formd do te
firmoset nga p6rfitues/ja nEse bie dakord me rregullat e parashikuara. NE rastet kur ndaj
dhunuesiVes ka filluar procedimi penal, organi i prokuroris€ informon viktimen/te
mbijetuar/en e dhun€s ne lidhje me td drejtat bazuar nE nenin 58 te Kodit tC Procedures
Penale, Te drejtat e viktimds sd veprds penale dhe nenit 5811,*Te drejtat e viktim€s sd mitur",

E/i mbijetuar/a e dhunds me bazd gjinore apo dhun€s nE familje do t€ kdshillohet nga stafi i
streh6z€s emergiente te mos ndaje informacionin me dhunesin/en e saj/tij gjate kohes se
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qendrimit ne strehezen emergiente, sepse kjo mund te ver€ atd dhe lemijet e saj n€ rrezik.
Viktima nE strehezen emergjente duhet td marre informacion nd lidhje me fazat e procedimit
penal, n€ rast se dhunuesi lihet i lire, etj. dhe ky informacion duhet t€ ndihrnoj€ p€r njd plan
sigurie rnE efektiv dhe pdr pdrdit€sirnin e vazhdueshdm t6 kEtij plani.
Pjes€ e planit individual do te jene edhe identifikimi i miqve, an€tardve tE familjes,
sh€rbimeve komunitare, etj, te cilatlet mund tE sh€rbejnd per zbatimin e planit te p€rkujdesit
individual apo per trajtirnin afatgSatl te viktimes/se mbijetuares, edhe pas daljes nga strehdza
emergiente. Roli i MR pas daljes sd viktimEs nga strehdza emergiente eshte shurne i
rdnddsishEm rne qElliin pdrmbush.]en e nevojave te saj dhe femijEve p0r rnbeshtetje
psikologjike, iigiore, ndihme sociale, pur-rd, banesd sociale, et-i.

STANDAR.BI4:
TE drejtat dhe pergjegjesite e perfituesleve

Rezultati i ddshiruar: Perfitues/et e sherbimit te strehimit emergjent g)zojnd td gjitha td
drejtat e parashikuara ne ligj, trajtohen rre dinjitet e respekt, si dhe mbrohen nga t€ gjitha
format e abuzirnit dhe diskriminirnit gjate kohes se qdndrimit n€ streh6z€n emergiente.

STANDARDI4"l":
Ofruesi i sh€rbimit te strehirnit emergjent ofron shdrbimet per p€rfitues/et me toleranc€ dhe
rnirdkuptim, respekt pa diskrirnir-lim per shkak te racEs, ngjyr€s, kombdsisE, gfuhds, gjinise,
orientirnit seksual, identitetit gjinor, bindjeve politike, fetare apo filozofike, gjendjes
ekonomike, arsimore apo shoqerore, shtatzanise, td qenit prind, pergjegjdsisd prinderore,
moshes, giendjes civile, vendbanimit, gjendjes shendet€sore, predispozitave gjenetike,
aft€sive t0 kufizuara, pdrkatesise ne nle grup td caktuar apo p€r gfarddo arsyesh te tjera.

- Eshtd mire te mbahet
nj1bazl t0 dhenash
md vete per te gjitha
ankesat e depozituara
dhe p€r zgjidhjen qe u
eshte dhene.

- PjesEmarrja e

p6rfitues/eve eshte
thelb€sore pdr t€ shkuar
drejt
vetdmjaftueshrndris€
dhe fuqizimit,

- Informimi i perfitues/es me td
drejtat dhe pergjegjesite gjatd
kohds se qendrimit ne
strehdz€n ernergjente

- Duhet t0 kete njd mekanizdm
ankimi per perfitues/et dhe
stafin, ne rast te shkeljes sC te
drejtave td tyre"

- Perfitues/ja te trajtohet si
pjesemarr€s/e ne program.

A1't

E ro shure/fl etdpalosj e/dokument
i afishuar qe p€rfshin te drejtat
dhe detyrimet gjate koh€s se

qendrimit nd streh6zdn
emergfente, perfshird td drejt6n
e perfitirrit td shdrbimeve pa
diskrin'linirn"

4.1.2" Frocedurd ankimi me
shkrim, qe ben lidhjen me nje
sistern te jasht€m ndse ankesdn
nuk e zgjidh strehdza
emergjente, e shpallur dhe e

njohur nga te giitha p6rfitues/et
dtie stafi.
4"1 .3. Frocedura te qarta
ankimimi nd rast abuzimi nga
stafi, kundrejt perfitueseve t€
shdrbimit n€ strehEz, apo n€
rast abuzimi ndaj femijEve t€
ciidt iand tE
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qendrimit ne streirezdn emergiente, sepse kjo mund te vdrd at€ dhe lemijet e saj ne rrezik.
Viktima ne strehezen emergjente duhet te marre informacion nd lidhje me fazat e procedimit
penal, n€ rast se dhunuesi lihet i iire, etj. dhe ky informacion duhet tE ndihmoj€ per njd plan
sigurie mE efektiv dhe pdr perditesimin e vazhdueshtim td kdtij plani.
Pjesd e planit individual do te jene edhe identifikimi i miqve, an€tareve te familjes,
sh6rbimeve komunitare, etj, te cilatllt mund td sh€rbejne p€r zbatimin e planit t€ p€rkujdesit
individual apo per trajtirnin afatgSatl te viktim6s/se mbijetuar6s, edhe pas daljes nga strehdza
emergjente. Roli i MR pas daljes se viktimEs nga streheza emergiente eshte shumd i
rdnddsishEm me qEllim pdrmbushjen e nevojave te saj dhe femijEve pdr rnbeshtetje
psikologjike, ligiore, ndihme sociale, pur-rd, banesd sociale, etj.

STANDARDI 4:
TE drejtat dhe pergjegiesite e perfifiresleve

Rezultati i ddshiruar: Perfitues/et e sh€rbimit te strehimit emergjent gEzojnd tE gjitha td
drejtat e parashikuara ne ligj, trajtohen rre dinjitet e respekt, si dhe mbrohen nga t€ gjitha
format e abuzirnit dhe diskriminirnit gjatd kohes se qdndrimit nE streh6z€n emergjente.

STANDARDI4.tr.:
Ofruesi i shdrbirnit tE strehimit emergient ofron sh€rbimet per p€rfitues/et me toleranc6 dhe
mirdkuptirn, respekt pa diskrirninirn per shkak te racEs, ngjyr€s, kombdsisE, gfuhds, gjinise,
orientirnit seksual, identitetit giinor, bindjeve politike, fetare apo filozofike, gjendjes
ekonomike, arsimore apo shoqerore, shtatzanise, t0 qenit prind, p6rgiegjdsisd prinderore,
moshds, gjendjes civile, vendbanimit, gjendjes shendetEsore, predispozitave gjenetike,
aft€sive td kufizuara, pdrkatEsise ne nj0 grup td caktuar apo per gfarddo arsyesh te tjera.

KRITERET TREGUESI UDHEZIMET
- Informimi i perfitues/es me td
drejtat dhe pergjegjesite gjat€
kohds se qendrimit ne
streh€z€n emergiente

- Duhet t€ kete njd mekanizdm
ankimi pdr p6rfitues/et dhe
stafin, ne rast te shkeljes se te
drejtave td tyre.

- Perfitues/ja te trajtohet si
pjesemarr€s/e ne program.

4"1.1.
B roshure/fl etdpalosj e/dokument
i afisiruar qe perfshin te drejtat
dhe detyrimet gjatd koh€s sd

qendrimit nd strehdzen
emergfente, perfshird td drejten
e perfitimit tC shdrbimeve pa
diskriminini.

4.1.2" ProcedurE ankimi me
shkrim, qe ben lidhjen me nje
sistern te jasht0m ndse ankesdn
nuk e zgjidh streh6za
emergiente, e shpallur dhe e

njohur nga td gjitha p6rfitues/et
dhe stafi.
4.1 .3. Procedura te qarta
ankimirni nd rast abuzimi nga
stafi, kundrejt perfitueseve t€
sirdrbimit ne strehEz, apo n€
rast abuzimi ndaj ftmij6ve te
cildt ianO t€ pashoq6ruar nqa

- Eshte mire te mbahet
nj1bazl t€ dhEnash
md vete per te gjitha
ankesat e depozituara
dhe p€r zgjidhjen qe u
Esht6 dhdn6.

- PjesEmarrja e

p6rfitues/eve Eshte
thelb€sore p€r tE shkuar
drejt
vetEmjaftueshrndris€
dhe fuqizimit.
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Koha e q€ndrimit te njd te mbijetuare tE dhunds me bazE gjinore apo dhuntx ne farnife ne
strehdz6n emergjente Bsht€ e kufizuar. Kjo kohti qendrimi do td zgjasd maksimumi 7 (shwe)
dit0 me qtilliur menaxhimin e situates ernergjente td se mbijetuares se dhunes me baz€ gjinore
apo dhunes nd farnilje. Dalja e tE rnbijetuards nga strehdza emergjente do t'u njoftohet
antareve td Mekanizmit td Referimit dhe trajtimit te rasteve td dhunds n6 familje n6 nivel
vendor, me qellim qd rasti te monitorohet ndse do td kthehet nE ambient familjar (ne zbatim te
UMM/UM tE lEshuar nga Gjykata), ose me qdlllirn q€ tE sigurohet qd e mbijetuara e dhunds
ka kaluar nga strehdza emergjente ne njd streh6z me qOndrim mE afatgjatd. Nese rasti kthehet
nd ambient familjar menaxhirni i rastit nga bashkitd dhe an€tarEt e Mekanizmave tE Referimit
perfshin edhe fuqizimin e grave pErmes pergatitjes sd nj€ plani p€r pun€simin, strehimin,
mb€shtetjen psiko sociale, ndihrnat ushqimore emergiente, etj., nd vardsi td nevojave tE rastit
dhe ne bashk€punim me aktor€ te tjere.Nj€site e veteqeverisjes vendore t€ mbEshtetura edhe
nga Ministria pdrglegjdse p0r geshtjet e strehimit marrin masa pEr sigurimin e banesave te
specializuara per viktimat e dhunds nE familje, sipas legjislacionit n€ fuqi pEr strehimin
social.".
Shdrbimet per tE mbijetuarat e dhunes ne familje sigurohen pa diskriminim mbi bazE gtrinie,
race, ngiyre, giuhe, feje, mendimi politik ose mendimi det€r, origjine kombEtare ose sociale,
p€rkatesie ne nj€ pakice komb€tare, pasurie, lindjeje, orientimi seksual, identiteti gjinor,
moshe, gjendjeje shendetEsore, aftOsie t€ kufizuar, statusi civil, statusi emigranti ose refugjati
ose statusi tjetBr. Njdsite e vetEqeverisjes vendore (bashkite) sigurojn6 qe stafi qE sherben n€
streh6zat emergiente ka njohuri tE mjaftueshme tE ligjit Nr.10 221, datl 4.2.2010, "PEr
mbrojtjen nga diskrirninimi" dhe perfitueset kand njohuri mbi tC drejtat qE u burojnd nga
legj islacioni kund6r diskriminim it.
Shdrbimet nd keto streh6za ernergiente do td ofrohen falas. StrehEzat duhet te jene td
aksesueshme nga gratd dhe fbmijet viktirna te dhunEs me bazE gjinore e dhun€s ne familje q€
u pdrkasin grupeve td ndryshme tB rnargiinalizuara si grave nga komunitetet rome, egiiptiane,
grave dhe femijeve me aftdsi te kufizilara, grave nga zonat rurale, grave migrante, grave azil
k€rkuese, grave te kornunitetit LBTI, etj. Ne G gjitha rastet, duhet td merret nE konsiderat€
edhe fakti qd grat0 rnund te kend dal€ nga sht€pia e tyre pa asnjii lloj dokumenti identifikimi
(ne var6si te sifuates dhe dhunes sd ushtruar). Ndse nj6 grua e mbijetuar e dhunes me bazd,
gjinore, pErfshir€ dhr.rn€n ne fan'lilje 0sht€ referuar nga andtard tE Mekanizmit te Referimit
dhe nuk eshte pajisur me dokumentacionin ligjor prej tyre, i takon Sektorit te Sherbimeve
Sociale n0 bashki dhe koordinatores vendore kunddr dhun€s n€ familje te koordinojd
veprimet me anetarEt e tjer€ me qdllim pajisjen e t€ mbijetuares sE dhun€s nle
dokumentacionin perkates ose vdnien ne dispozicion t€ ketij dokumentacioni stafit te
streh€zEs emergjente. Me q€llirn aksesin e grave dhe flemijtive me aftesi t€ kufizuara,
strehezat emergjente duhet tE pdrrnbushin parimin bazE,lE pErshtatshmdrisE sE arsyeshme si
dhe interpretues/en e gjuhds se shenjave pdr personat q€ kan6 nevojE per kete lloj sherbimi.
Masa duhet t€ merren pdr td pasur n€ dispozicion edhe nj€ p€rkthyes/e pdr rastet e grave te
huaja, me qellirn mundesimin e sh0rbimit nE gjuh0n e tyre. Me q€llim aksesin e grave rc
zonave rurale apo grupeve te tjera qe jetojnd ne nje distance nga streheza emergjente, antaret
e Mekanizmit te Referimit duhet te sigurojnd transportin falas t€ tyre deri n€ ambjentet e

streh€z€s (me burime nga bashkia, an6tare t€ tjerd te MR, ose burime tE tjera si projekte,
organizata nddrkombetare, biznesi, OJF, etj) dhe duhet t0 bashkiipunojnE me SPZ, kryepleqtd
ose stafin e njdsive administrative p€rkatdse. Kur nga vlerEsimi i rastit rezulton se te
mbijetuarat e dhun0s, p0rfsliir€ dhunen ne familje kane probleme t€ r6nda tC shEndetit
mendor, jan€ ne var€si t€ alkoiit, drogds, etj, koordinatorja vendore kund6r dhunEs n€ familie
referon rastin nd sh6rbimet e specializuara nE nivel vendor ndse jan6 t€ vlefshme ose nE ato
nE nivel kornbdtar. Sh€rbirnet nE kEto raste duhet td jend t€ specializuara dhe tE mbEshtetura



si duhet. Nga ana tjet€r, informoiret policia dhe an6tar€t e tjer6 t€ ekipit teknik nddrdisiplinar,
me qellim qd rnarrja e masave per ndjekjen e programeve td siperpErmendura t€ perfshihet ne
kdrkese padinE per lEshimin e UMM/UM.
StrehEzat emergiente do tCI ofrojnE sh6rbime pdr viktimat dhe do t6 garantojne sigurind per to,
pavardsisht vendbanimit ose vendq€ndrimit tC viktim€s. Kjo mbrojtje nenkupton asisiencdn
pdr strehim te p6rkohsh0m, transportin drejt nj6 strehimi t6 sigurt ose drejt sh6rbimeve te
kErkuara, shoqdrirnin drejt urgjerices ose shdrbimeve mjekesore tE domosdoshrne ose prane
sh€rbimeve te mbrojtjes sE viktirnave te dhunes ne familje.

STANDARDI 5:
TE dhdnat personale t€ perfitues/es dhe administrimi ityre.

Rezultati i d6shiruar: ,

Td drejtat e perfrtues/eve td sherbimit mbrohen nga legjislacioni ne fuqi qd rregullon te
dhenat e k€sa.j natyre, si dhe rregullat e pdrcaktuara ne rregulloren e ofruesit td sherbimit te
strehimit emergjent, p€r ruajtjen dhe mbrojtjen e te dhEnave.

STANDARNI5"N":
Mbledhja dhe ruajtja e te dhdnave personale te pdrfitues/eve td shdrbimeve n€ strehezen
emergiente td kryhet duke siguruar pErdorimin e tyre ne menyrE profesionale. Ofruesi i
sherbimit t€ strehirnit emergjent ruan dhe p€rpunon t€ dhenat pEr rastet e dhunds ne farnilje
nd perputhje me legjislacionin nd fuqi per mbrojtjen e td dh€nave personale dhe mb€shtetet
nd parimin e ruajtfes se fshehtesise sE te dhenave.

KRITERET TREGUESI UDHEZIMET
- Dosja td jetd kofidenciaie dhe
t0 mund te shihet vet0m nga
pdrfi tues/j a dhe punonj €s/j a
sociale ose adrninistrator/ja e
strehez€s emergjente.

- Pdr identifikimin e pdrfitues/es
nd dosje rc perdoren vetdrn
numra td zgjedhur n€ rndnyr€ te
rastdsishme. Fer femijet, te rnos
perdoren iniciaiet, por fernija 1,

2, etj.. i prindit.

- Ne dosjen e perfitues/es te
pdrfshihen te gjitha dokumentat
e mundshrre qe te p€rdoren nd
momentin e duhur nE procesin
gjyqEsor.

- Ofruesi i sherbimit t€ strehimit
emergient tE kete nje rreguliore
te qartE ku te pdrshkruhen
saktdsisht e rne gjuhe te
kuptueshme t€ eiitha t€ dreitat

5. i.1. Te dhEnat personale
mbahen ne dosje te mbyllura
ose, n6se ruhen nE kompjuter,
mund tE hapen vetEm me

fiaiekaiim nga personi
pdrgjegjes.

5.1,.2 Dokumetacioni
rnbdshtet6s (prova, vizite nga
mjeku, etj) i pErfshird ne
dosjen e pdrfitues/es dhe i
gatshern per t'u p€rdorur n0
procesin gjyqesor

5.1.3. Rregullorja me te drejtat
dhe p6rgjegf esite e
pdrfitues/es, e afishuar dhe e
pdrgatitur me nje gjuhe te
qartd e td kuptueshme.

-Meqen€se keto jane
raste emergiente, gdo
prove e mbledhur ka
rEndesi te vegante dhe
duhet te ruhet n€
m€nyrdn e duhur.

- Ofruesi i sh6rbimit te
strehimit emergjent duhet
te jetE n€ gjendje te
vler€sojE se deri n€ cilsn
masE respektohet
konfidencialiteti i te
dhEnave dhe duhet td
njoftojE edhe perfitues/en
kur ky konfidencialitet
duhet td thyhet.
P6rfitueset informohen
n€ lidhje me t0 drejtdn e

tyre per ankim prand
Komisionerit per te
Drejten e Informimit dhe
Mbrojtjen e t€ Dhenave
Personale kur cdnohet
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dhe detyrirnet e perfitues/es dhe
detyrimi i stafit per te informuan
pdrfitueset ne lidhje me keto td
drejta.

konfidencialiteti i te
dhEnave.

Te dhenat e t€ mbijetuarave te dhunes me bazd gjinore apo dhunds ne familje qe do te
pErfitojne nga shdrbiraet ne strehezen emergjente do te ruhen ne mdnyre konfidenciale dhe
p€rfitues/et e shdrbimeve do te inf,ormohen nga stafi n€ lidhje me situatat ne t€ ciiat
konfidencialiteti mund te kufizohet. Stafi i pundsuar apo kontraktuar on-call n€ strehdzat
emergiente nEnshkruan nj€ deklarate rnbi respektirnin e konfidencialitetit t€ td dhdnave te
grave dhe fernijeve viktima/td mbijetuara te dhunds, si dhe detyrime qd lidhen me perpunimin
e td dh6nave dhe detyrime te tjera, te cilat burojn€ nga Ligji Nr. 9887, datd 10.03.2008, "Fer
mbrojtjen e t€ dh€nave personale", indr1z5hu61.

STANDARDtr 6:
Administrimi i brendshern i strehdzes emergjente

Rezultati i ddshiruar:
Pdrmes administrimit te brendshern,
sh€rbim dhe funksionim eficent pEr te
rnire ne terren.

ofruesi i shErbimit tE strehimit ernergjent siguron
arritur qellimin, vlerat dhe parimet e praktikes mS te

STANDAR.DI6.}":
Ofruesi i sherbin'lit td strehimit ernergjent te ketd mekanizmat e duhura formale td
administrirnit te brendshdrn per funksionimin e streh6z€s emergjente dhe sh6rbimet qE ofron.

KRITERET TREGUESI UDHEZIMET
- Ofruesi i sherbimit t€ strehirnit
te kete strukturen e nevo.ishme
dhe stafin e tr<ualifikuar/me
pervoj€ per te reaiizuar
sherbirnet

- Stafi i punesuar te jetE i
pershtatshem per nevojat e

pdrfitues/eve dhe tE rekrutohet
me procedur€ tE hapur e sipas
legjislacionit ne fuq i.

- Ofrimi i trajnimeve per
fuqizirrrin e icapacitetit te stafit
si dhe kryer.ja e vleresirnit te
performanc6s se punes,
ndihmojnd nE permir6simin e

eficensds dhe efektivitetit td
ofruesit te shdrbimit te strehiinit
emerglent

5.1.i. Organigrama e ofruesit
te sherbimit te strehimit
emergient dhe lista e stafit (on
catt)

6.1.2. Procedura e rekrutimit tE

stafit e dokumentuar sipas tE
gjitha hapave te ndjekura.

5"i.3. Lista e trajnimeve td
kryera per parandalimin dhe
trajtirnin e geshtjeve t6 dhunes
ne familje si dhe materialet
perkatese td ruajtura.

6.1.4. Data bazE e stafit e

plotdsuar me trajnimet dhe
kuaiifikimet e marra.

6.i.5" Procesi i vler€simit me
shkrim i dokumentuar dhe i

- Pdrzgjedhja e stafit te
behet ne pdrputhje me
natyr€n e sherbirnit dhe
parimet kryesore te

ofrimit te fij. Pdrsa i
takon numrit tE anetar6ve
te stafit qe duhet te ketE

nje strehEz emergjente,
kjo varion nd bazd te
kapacitetit te strehezds
dhe raporti i numrit te
anetareve te stafit
pErkundrejt numrit te
perfitues/eve duhet te
pdrcaktohet dhe ne Lrazd

t€ sh€rbimeve qe ofron
strehdza emergiente nd

tCr€si.
- GjatE pdrzgjedhjes td
mbahet ne konsiderate
edhe e dreita e
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kryer sipas parimeve te
vler0simit t€ performancCs n€
pune.

p6rfitues/es p€r te
kErkuar ofrirn te
sh0rbimit nga staf i t€
njejtes gjini.

- Vlerdsimi i nevojave td
stafit per kualifikim dire
ofrimi i kualifil<imit td
munguar duhet te behen
perpara procedures se
vlerdsimit te

nd pund.
PErgjegjEsia per menaxhimin e streh€zav"
veteqeverisjes vendore, dshte e kdtyre td fundit, pra e bashkive. Bashkia duhet te siguroj€ qe
shdrbimet jane menaxhuar efektivisht dhe strehEza emergjente 6shte e mbdshtetur
financiarisht mjaftueshdm pdr t€ ofruar sigurine e td mbijetuarave t€ dhunes dhe ofrimin e
shdrbimeve baz€, si ushqim, veshje, shdrbim psikologjik, ilgjor, mjeksor, transport falas, ed.
Fondi social i bashkisd, mb€shtetja nga donatord t€ ndryshem, OJF, biznese lokale, etj jane
disa nga burimet e financimit. N€ bashkite ku ekzistojne streh€za emergiente qd menaxhohen
nga organizata tE shoqdrisE civile, pushteti vendor mund tE kontraktoje Ofp-te lokale p€r
ofrimin e ketd shdrbimi. Nderkoh€ qe anetardt e Mekanizmit te Referimit jane gjithasirtu
pergiegj€s per sigurimin e sh6rbimeve te tilla si shdrbimi psikologjik, mjekdior, ligfor, etj.,
kdto pergiegiesi sakt6sohen ne nje marr6veshje specifife te nenshkruar nga an€tar€t per
mirEfunksionimin e strehEzes emergjente. Shdrbimi Social Shtet6ror harton dokumentacionin
tip per pdrfitues/et e sh€rbimeve shoqdrore nd strehEzat emergjente p6r grate, viktima t€
dhun6s me baze gjinore e dhunes nd familje. Bashkia duhet td mame maia dhe t€ siguroje nj6
minimum t€ stafit q€ duhet te jete n€ dispozicion nE momentin e akomodimit te n;e ie
mbijetuar/e t€ dhun€s me bazd gjinore apo dhunEs n€ familje n€ strehez. Minimalisht duhet tE
liogaritet qdndritmi/shoqdrimi i td mbijetuar1s nga njd funonjds/e e specializuar pdr kitd
qdllim, pdrgiate giithd kohds sd qdndrimit ft ft mbijetuards nd strehdzdi emergiente, si dhe
me tre turne (pra pirgiatd giilhc harkut kohor 24 or€sh). Pra, viktimo/e mbijetuaru nuk
mund td liltet vetdnq nd strehdzdn e emergiencits dhe pa shoqdrimin/mbikqyrjen e njd
punonjds/eie t€ specializaar. Bashkia mund ta sigurojd kete sher6im si permes 

-burirneve 
1e

veta dhe kontraktimit td punonj€s/eve te specializuara pdr kEtE q6llim, ashtu edhe pdrmes
bashk€punimit me O{F e specializuara qe ofrojn6 sh€rbime kunder dhunes mebaz1 gfinore
dhe dhun€s n€ familje (duke e bierd/prokuruar kete shcrbim). Po keshtu, duhet te merren
masa q€ te sigurohet edhe staf pdr kujdesin mjekEsor, juridik, etj., sipas nevojes se te
mbijetuar6s. Nd rast td pranise sE femijdve duhet t€ merren masa pdr t€ pasur E pranishem
edhe nje specialist/e per trajtimin dhe mbEshtetjen psiko sociale te fumijeve te dhunuar. Keto
sh€rbirne mund dhe duhet te sigurohen nd bashk€punim dhe me institucione e organizata te
dera p€rgjegj€se dhe rnund t€ jen€ sh€rbime me kontrate e koh€ t6 pjeshme. Keshtr], sherbimi
psikologjik falas p€r te miturit e dhunuar mund te sigurohet nepBrmjet bashk€punimit me
Urdhrin e Psikologut3s, psikologdve, an€tare te stafit te specializuar n€ bashki,
bashk6punimit me psikologen e shkollave ose psikologe td organizatave td shoq€ris€ civile qe
ofrojne kdto sh€rbirne te specializuara dhe falas. Edhe bashkepunimi me Urdhrin e
Punonjdsve Social63e eshte i nj€ rdnd€sie t€ vegant€. Gjithashtu duhet t6 respektohet dhe e
drejta e tE pyeturit te viktimes/se mbdetuares ndse desfiiron q6 sherbimi t'i ofrohet patjet€r
nga nj€ punonj€se grua. Andtar/et e slafit td strehdzes emergjente do t€ jen€ pergjegi6s/e per

38 Ligji Nr- 4ODO16. "p€r urdhrin e psikologut n0 Republiken e Shqiperisd',, neni 12
re Ligii nr. l6312014 "Per urdhrin e punonjesve sociaie ne Republifen e Shqiperise,,
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sigurine e te mbijetuar€s sE dhunds me baz€ gjinore dhe dhunes nE familje dhe femijeve tE
saj, si edhe ofrin'lin e sh€rbimeve rne cildsind e duhur nga nj6 staf mbeshtet€s dhe i mird
trajnuar. Stafi i strehdz6s emergiente ka nj€ kulturd besimi dhe respekti ndaj te rnbijetuarave
t€ dhunds mebazl giinore e dhunds n€ fan,iije te akomoduara n€ strehdzen emergjente. Stafi
trajnohet nga Sherbirni Sociai Shteteror. Drejtor/ja /Pergjegjes/j a e Zyrds se Sherbimeve
Sociale nd bashki dhe Sherbimi Social monitorojnE dhe vlerdsojne sherbimet bazuar ne
standardet e miratuara dhe nE vlerdsim perfshijnd edhe mendimin e p€rfitues/eve.
Inspektoriati i Sherbimeve te Kujdesit Shoq€ror ka detyr€n tE kontrollojE zbatimin e kritereve
dhe td kushteve, te inspektoje standardet e shdrbimeve td ofruara dhe te pdrmbush€ funksionet
dhe kompetencat e pdrcaktuara ne nenin 35 tt, ligjit Ligf it nr. 12112016 "Pdr sh€rbimer e
kujdesit shoqeror ne Republiken e Shqiperis6".
Ambjenti i streh6z€s emergiente duhet t€ jetd nj€ ambjent i pershtatsh€m dhe miqesor per te
mbijetuarat e dhunes me bazE giinore dhe dhunEs nd familje dhe t€ femijcve ie tyre, *e
q6llim qe te ndihmoje pdr rikuperimin e eksperiencave traumatike. F€mijet, (djem dhe vajza)
q0 nuk kanE mbushur moshen i8 vjeq te shoqeruar/a, apo me lejen me shkrim nga nje nga
prinddrit e tyre ose kujdestar/ja ligjor/e, apo me UPMM, do td mund t€ pErfitojnd sherbime te
sigurta giate kohes se q6ndrirnit n€ strehdzEn emergjente. Ne rastet kur femijet jan6 pdrfitues
t€ shdrbimeve te ofruara ne strehdzat emergjente, stafi i streh€zave ka detyrimin t€ garantoj€
te gjitha t€ drejtat e femijeve dhe td pdrmbushe pergiegirisit€ q€ burojn€ nga ligji. 18/2017
"PEr t€ drejtat dhe rnbrojtjen e femij6s".
Femijdt 0-18 vjeE te dhunuar nd familje, te shoqeruar nga nEna ose t€ pashoq€ruar nga
prindOrit, tC identifikuar nga struktltrat p5rgjegjese si viktima td dhunes ne familje pdrfitojne
sh€rbime nd streh6zat emergiente. Ne rast td prind€rve abuzues, atdhere akomodimi i femijes
nE strehdzen emergiente behet ine miratimin me shkrim tE Drejtoris€ sd Shdrbimeve
Shoq6rore n€ bashki. Drejtori i struktures pergjegf6se pdr shErbimet shoqerore €shte
pdrgiegjOs p€r marrjen e vendirnit p6r masat e mbrojtjes sd femijds, bazuar n6 propozimin e
punonjesit per mbrojtjen e femijEs dhe t0 grupit teknik nddrsekiorial, sic parashikohet ne
ligiin nr.l812017 "PEr te drejtat dhe mbrojtjen e femijds". Pranimi i viktimave t€ mitur ne
sffehez€n ernergiente shoq€rohet rne kryerjen e njd raporti vler€simi psiko social p€r tE
mbijetuaren/in e mitur.
Akomodimi i femij€s ne streh6zen emergiente ne kEto raste mund tE behet edhe me UpMM e
ldshuar kryesisht nga Organet perglegjese per trajtimin e rasteve td dhun€s n€ familje pran€
Policisd se Shtetit. Organet p€rgfegidse p€r trajtimin e rasteve tE dhunes nd familje prane
Policis0 sE Shtetit kur vler6sojnd se, dhuna ushtrohet ndaj femij€ve, marrin masa te
menj€hershme per ndaiimin e dhun€s dhe kryesisht, nxjerrin Urdhrin Paraprak t6 Mbrojtjes se
Menj6hershme, UPMM, i cili mund td p6rfshijE edhe masen e vendosjes se tE miturit ne
streh6zen ernergi ente.

NEse streheza emergtrente ka shtretdr apo hapEsira tE kufizuara, t0 tilla q€ nuk mund te
akomodohen njdkohdsisht disa viktima (pra ka m€ shume kajtiin e nj6 dhome ernergfence),
dhe nuk jan€ raiqesore pEr viktima/tE mbijefuar td mitur, at6here punonjds/et e streh€zds
emergiente duhet td marrin rnasa q€ rastin ta strehojn€ ne njd strehez tjeter lokale apo
komb€tare. Stafi i streh0zes ernergiente duhet t€ ofroje ose referoj€ femijei ne shdrbime te
specializuara per femijd te mbijetuar td dhunes n€ familje ose qd kanE asistuar nE skena dhune
mes an6tarEve td familjes sC tyre.

Bashkia si ofruese e ketij sh6rbirni pEr viktimat e dhun€s mebazl giinore dhe dhunds n6
familje miraton njd procedurd per ruajtjen e fshehtdsise sE vendit t€ strehezds emergjente me
qEllim sigurimin e jet€s sE viktimave dhe stafit td strehEz€s. Po k€shtu, ajo merr te giitha
masat pdr pianifikimin e burimeve td duhura financiare e njerdzore per vazhdimdsine e



sherbirnit te strehimit emergjent, si dhe kompietimin e tij me me shume burime 1€
dispozicion, qofte pdrmes sigurimit te bashkepunimit te qendrueshem me aktordt e tjere ne
nivel vendor dhe qendror, qoftd edhe n€p€rmjet pdrfshirjes sd ketij grupi shpenzimesh si pjese
e planeve buxhetore te bashkise. l.le rastin e strehdzave emergjente, gdo itrehez emergjlnte
duhet td kete nje dhorne te vegante te vlefshme p€r n€nat me femij€, t€ cilat jane viktima te
abuzimit dhe dhunes me baze giinore e dhunds ne familje. Pajisjet kryesore qe duhet te
p€rmbaj6 nje strehEz emergiente perfshijne por nuk kufizohen nE: shtreter p€r te rritur dhe
femije, gargafe, jorgane dhe .lasteke, pajisje guzhine (p6r gatim dhe ngrenie), pajisje
lavanderie (lavatriee, detergjentd, thardse, hekur, etj), tavolin6 dhe kanige per t'u ulur per t€
ngren€ apo pdrte bere femi.let deflrat, televizor, frigorifer, dollap, abazhur,lodra per femije,
libra dhe infonnacion per te rritur, etj" Fo keshtu eshte mire qd streheza te jetd e pajisur me
sete te ndihmes ernergiente qE sigurojnE minimumin e veshjes dhe kujdesit vetjak, si diie nle
ushqirne qe n:und td perdoren dhe gatuhen n€ gdo kohE. Rregullat n0 lidhje me mirembajtjen
e pajisjeve dhe perdorimin e tyrq veprirnet ne rast zjarri, etj, publikohen ne ambjentet e
streh€zds emergiente. Fo ketu publikohet edhe numri i telefonit t€ shdrbimit te policise dhe
atij zjarrfikes.

STANDARD} 7:
Monitorimi dhe vleresimi

Rezultati i ddstriruar:
Te garantohen shdrbime te cii€sise se iarte p€rrnes monitorimit dhe vler€simit te
vazhdueshem [€ punes"

STANDARDN 7"i":

e dhunes n€ falniiie" edhe oermes it t€ monitorimit, vler6simit dhe m€simit.
UDIIEZIMET
- EshtE mire te tregohet
gjithmone kujdes per
zhvillimet ne fushe n e

udhdzimeve p0r praktikat
me te mira dhe synimet e
siguris6,
vet€mjaftueshmerise dhe
fuqizimit"

STANDARDtr 8:

Qasja e koordinuar shurne-sektoriale dhe bashk0punimimidis aktor€ve ne nivel vendor

Rezultati i ddshiruar:
TE garantohet ofrimi i sirerbirneve dhe trajtirni i rasteve ne m€nyre te koordinuar dhe permes
aplikirnit td qasjes shume sektoriale dhe bashkepunimit t€ aktoreve nd nivel vendor.

STANDARD} 8.1:

Ofruesi i sherbirnit t€ strehimit emerglent ofron shErbime cilesore pEr viktimatltl mbijetuarlat

TREGUESI
- Ofruesi i sherbirnit te strehimit
emergient te kete strukturen e

vet t€ cii€s t'i jetd ngarkuar
detyra e monitorirnit dhe
vlerEsimit td brendshdm, duke
mbajtur ne konsiderate
standardet e cilesise s€

sherbimeve q€ duhen

7.1.1. Personat pergjegiEs pdr
monitorimin dhe vlerdsimin
.iane te identifikuar n€
organigrarnd dhe pdrshkrimet e

punes.

7.n.2. Frocedura e monitorimit
dhe vlerEsirnit te kryer, e

dokuinentuar hap pas hapi.
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Sh0rbimet qe ofrohen nE strehdz€n emergiente marrin nC konsiderate dhe aplikojne qasjen e
koordinuar shum6 sektoriale dhe parirnin e bashkepunimit, duke ndjlkur" rnodelin e
Mekanizmit te referirnit dhe trajtimit te rasteve t6 ngritur n€ nivel vendor.

. E giithe veprirntaria e strehdz€s emergjente do td p6rshkohet nga pdrgjegjesia ligiore e
koordinimit t€ veprimeve dhe zbatimit tE qasjes sd koordinuar shume-sektoriale me
andtard te tjerd td Mekanizmit te Referimit dhe trajtimit tE rasteve td dhunes n€
familje, n€ nivel bashkie. Po kEshtu, ne kete sh€rbim do tE mbahen nE konsiderate te
giitha parimet e ofrirnit td shdrbimeve sipas qasjes sd koordinuar shume-sektoriale, t€
cilat fillojn€ qE nga vendosja e viktimes/s€ mbijetuar€s nE qender td sh€rbimeve,
ofrirni i sigurisd dhe privatdsis€, sh6rbime td koordinuara e cilCsore tE ofruara nd kohe
e me efektivitet, vendosja e dhunuesit p6rpara pdrgjegjdsisC, trajtimi me kujdes dhe
sipas nevoj6s nd tern'Ia urgiente, afatmesme e afatgtrata, munddsia e marrjes s€
vendimeve ne baze td infonnacionit te pErditdsuar rnbi te drejtat e detyrirnet e
viktimave/ td mbijetuarave dhe sh€rbimet nE dispozicion t€ tyre, trajtimi ne njd
mjedis qE siguron respekt, dinjitet e ndjeshm6ri, si dhe sfidimi i tolerancds ndij
dhun€s me bazE gjinore e dhun€s nd familje. Shoqerimi i viktimes tek streheza
emergiente do tE b€het nga njd punonjds/e e policis€ dhe/ose Koordinator/jaYendorle,
kur rasti Esht6 identifikuar nga andtardt e Mekanizmit te Referimit. Punonjesja sociale
prane njdsisd sd vetdqeverisjes vendore mund te referojE rastin per akomodim ne
strehdz€n emergiente. Viktimat e dhun€s me bazE gjinore, perfshir€ viktimat e dhunds
nE farnilje, mund te paraqiten edhe vetd nC ambjentet e bashkis€ pasi kane marre
informacion p€r funksionimin dhe sherbimet e streh€zes emergiente. N€ k6t€ rast,
pergatitet nga stafi i strehdzes emergiente njE raport vler€simi i situates dhe nevojave
tE viktim€s/t6 mbijetuar0s nga dhuna me bazO gjinore. N€ rastet kur njd grua e
dhunuar rne femijdt e saj vet€ referohen dhe k6rkojnd akomodim, pasi kaharre
informacion nga rnedia, stafi i streh€zes komunikon me SPZ e lagjes apo fshatit, me
kordinatoren vendore kund€r dhunds nd familje pEr t€ marr€ mE shume informacion
ffeth rastit si edhe me policine pdr vleresimin e riskut dhe marrjen e njd Urdhri per
masa paraprake te menjdhershme t€ mbrojtjes.

KRITERET TR.EGUESI UDHEZIMET
- Ofruesi i sherbirnit t€ strehimit
emergjent tC aplikojd tEresin€ e

shErbimeve te parashikuara,
bazuar n€ qasjen shum€
sektoriale ffi koordinuar (ne
p6rputhje me filozofin6 e

Mekanizmit t€ Referimit, te
ngritur nE nivel vendor) .

8.1.1. Mar€veshja e
BashkEpunirnit ndErmjet
aktor€ve ne nivel vendor p6r
trajtimin e rasteve tE dhun6s n€
familje, e nenshkruar dhe me
strehezEn emergjente te
pdrfshir€ si anCtare tE ketij
mekanizmi

- Identifrkimi i
institucioneve dhe
aktor€ve pergjegj€s ne
nivel vendor te cilet do te
ndnshkruajn€
marrEvestrjen e
bashktipunimit per
Mekanizmin e Referimit
dhe do tE trajtojn€ rastet
sipas qasjes shum6-
sektoriale, te bdhet
bazuar nE permbajtjen e
ligiit dhe VKM-se
respektive.
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E RENDfrSISHME:

pEn NrE FUr{KSronrrM sA rvrii, rfl MrRfl DIIE ETIcEn{r rE srnBrrffzEs
EMERcJENTE, DUnsr rii MERREN xf, KoNSTDER45t. DrrE rfr,
rERsntarnn Apo l\pxIKoIIElv ronuulaffiT E'oFRrn/uT rE sufRBxvrrr,
KRITERET E PRAMMIT, rOnnrUr,enf;,t E yr,OnESrVrr, ETJ., Srq
ApLrKoHnx NE RAsrrN rc srrEnnnflrr rE srnnrunnlT'ArATc.rnrf-

Standard0t e miratuara do tE shoq€rohen me nj0 udhezues p€r bashkit€, lidhur me
administrimin e streh€zave. N€ rast tE evidentimit tE problemeve n€ zbatimin e standardeve
nd praktikE, do t€ kryhet rishikimi i tyre.
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